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МОЌТА НА ХУМАНОСТА

НАШИТЕ ПРИНЦИПИ

ГИ НАДГРАДУВАМЕ ОРГАНИЗАЦИСКИТЕ СТАНДАРДИ 

ЗАЛОЖБА ДА СЕ СОЧУВА ПСИХИЧКОТО И ФИЗИЧКОТО ЗДРАВЈЕ ВО ЗАЕДНИЦАТА

ПРИДОНЕСУВАМЕ КОН КОНТРОЛА НА ТУБЕРКУЛОЗАТА ВО Р МАКЕДОНИЈА И 
ОДРЖУВАЊЕ НА НИСКА ПРЕВАЛЕНЦА НА ХИВ/СИДА

ГИ ПРЕВЕНИРАМЕ МОЖНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД КЛИМАТСКИТЕ 
ПРОМЕНИ

ОБЕЗБЕДУВАМЕ ДОВОЛНИ КОЛИЧИНИ НА КРВ ЗА ДА ИЗГРАДИМЕ СИГУРНИ И 
ЗДРАВИ ЗАЕДНИЦИ

ПРИДОНЕСУВАМЕ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА РИЗИЦИТЕ И СПАСУВАЊЕ НА ЖИВОТИ 
ВО СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ И КАТАСТРОФИ

ДАВАМЕ ПРИДОНЕС ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА РАНЛИВОСТА НА НАСЕЛЕНИЕТО

СПАСУВАМЕ ЧОВЕЧКИ ЖИВОТИ, ГО НАМАЛУВАМЕ СТРАДАЊЕТО НА ЛУЃЕТО

ВОСПОСТАВУВАМЕ СЕМЕЈНИ ВРСКИ

ГО ПРОМОВИРАМЕ ХУМАНИТАРНОТО ДЕЈСТВУВАЊЕ

ГИ НЕГУВАМЕ ХУМАНИТЕ ВРЕДНОСТИ

МЛАДИТЕ СЕ НАША ДВИЖЕЧКА СИЛА

ГО НЕГУВАМЕ ВОЛОНТЕРСТВОТО

ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ОТЧЕТНОСТ  И КОМУНИКАЦИИ СО ЈАВНОСТА И 
ПАРТНЕРИТЕ

ЈА УНАПРЕДУВАМЕ ПАРТНЕРСКАТА СОРАБОТКА ЗА ПОДДРШКА НА ОПШТЕСТВЕНО 
КОРИСНИ ПРОГРАМИ ВО ЗАЕДНИЦАТА

ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА ВО МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ 

БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА 2016 ГОДИНА
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МОЌТА НА ХУМАНОСТА

Историјата на Црвениот крст е поврзана 

со ужасите на воените конфликти, страдањата 

на човекот и  потребата од давање помош и 

воспоставување хуман однос. Сликите на ужасот 

кај Солферино во 1859 година во северна Италија, 

непосредната вклученост на Анри Динан во 

организирање помош за настраданите, што го 

опиша во својата книга „Сеќавања за Солферино“, 

го отворија патот на хуманото движење, кое денес 

вклучува околу 130 милиони волонтери во целиот 

свет. 

КОЈ ГО СОЧИНУВА 

ДВИЖЕЊЕТО?

Меѓународен Комитет на Црвен крст, 

формиран во 1863 година, е независна, неутрална и 

непристрасна хуманитарна институција, промотор 

на Меѓународното хуманитарно право во чија 

основа се Женевските Конвенции од 1949 година 

и Допонителните Протоколи од 1977 година. Во 

рамките на мандатот, во време на вооружени 

внатрешни и меѓународни конфликти и внатрешни 

немири, негови задачи се обезбедување помош 

и заштита на воените и цивилни жртви, посета на 

воени заробеници, воспоставување на семејни 

врски, обезбедување на основните потреби за 

живот за цивилите во вооружен конфликт и ширење 

на знаењата за хуманитарното право, контрола и 

негово почитување.

Националните друштва на Црвен крст 
и Црвена полумесечина, дејствуваат во 

своите земји, со активности на хуманитарен план, 

преку програми за подготвеност при катастрофи, 

здравствена и социјална грижа во заедницата, обука 

и активности по прва помош, крводарителство, 

превентивни здравствени активности, младински 

активности и дисеминација на Меѓународното 

хуманитарно право.

Меѓународната Федерација на Црвен 
крст и Црвена полумесечина, основана во 1919 

година, работи за зајакнување на капацитетите на 

Националните друштва за ефикасно спроведување 

на нивните активности на здравствен и социјален 

план и за активности за подготвеност и дејствување 

во случај на катастрофи. Ја координира и насочува 

меѓународната помош која ја обезбедува 

Движењето за жртвите од природни и технолошки 

катастрофи и ја поттикнува хуманитарната работа 

на Националните друштва за подобрување на 

состојбата на најзагрозените лица.
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НАШИТЕ ПРИНЦИПИ

Во нашата работа постојано се навраќаме на нашите основни принципи кои се водилка на нашето 

Меѓународно Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина веќе 50 години. Овие принципи ја обединуваат 

работата на 189 национални друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина ширум светот и претставуваат 

основа за секоја одлука и акција која ја преземаме на локално, национално и глобално ниво. Остануваме 

заложени седумте принципи да ги преточиме во нашите активности кои ќе ги реализираме во 2016 година.

Принципот на хуманост постојано не потсетува што е всушност најважното нешто во нашето Движење 

– потребата да работиме да го спречиме и отстраниме човековото страдање. Тоа посебно ќе го имаме во 

предвид во нашата работа со мигрантите и најранливите категории на население во нашата земја.

Преку принципот на непристрасност продолжуваме посветено да работиме на недискриминацијата, со 

посебен акцент на заштитата на дигнитетот на луѓето и човековите права. Остануваме отворени за секого без 

разлика на националноста, расата, верската и класната припадност  и политичко убедување.

Преку принципот на неутралност се грижиме да бидеме подеднакво достапни за сите и да ја уживаме 

довербата на нашите партнери и корисници за да бидеме оперативно ефикасни.

Иако сме помошник на властите во спроведувањето на нашиот хуманитарен мандат, нашата автономност и 

независност е пред се, а тоа ни овозможува да работиме согласно со принципите и вредностите на Движењето.

Остануваме посветени на унапредување на волонтерството во организацијата бидејќи нашата работа и 

нашата сила се темели на волонтерскиот придонес кој го обезбедуваме во нашите заедници.

Остануваме единствени како организација во Република Македонија која гордо продолжува да го 

спроведува мандатот на организацијата роден по битката кај Солферино во 1859 како следбеници на делото 

на основоположникот Анри Динан.

Универзални и солидарни во Движењето, продолжуваме да мобилизираме глобална поддршка  и го 

зголемуваме опсегот на нашите активности и услуги за различните категории на корисници на наши услуги.

Ве покануваме да бидете наш сопатник и соработник на хуманитарното патешествие во 2016 година во 

духот на нашите седум принципи кои постојано не повикуваат и потсетуваат да бидеме обединети и хумани за 

да ја обезбедиме поддршката на оние на кои им е најпотребна.
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ХУМАНОСТ

Меѓународното движење на Црвениот крст и Црвената полумесечина 
настана како резултат на желбата да им се помогне на ранетите на 
бојното поле и тоа без било каква пристрасност, како и да го спречи 
и олесни човековото страдање секогаш кога е тоа можно. Целта на 
движењето е да го заштити животот и здравјето и да го почитува 
човекот. Промовира заедничко разбирање, пријателство, соработка и 
траен мир меѓу сите луѓе.
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Процена и анализа на работата на 

националното друштво. Во 2016 година 

Црвениот крст ќе ја спроведе четвртата Процена 

и анализа на работата на националното друштво. 

Извештајот од процената претставува мониторинг 

и евалуациска алатка која содржи согледувања, 

препораки и мерки за понатамошен развој 

на интегралните организациски единици на 

националното друштво. Резултатите од процената ќе 

се користат како основа за преземање активности 

и иницијативи за надминување на детектираните 

предизвици и подобрување на перформанските 

во работењето како што се  спроведување на 

потребни обуки за подобрување на капацитетите на 

човечките ресурси, организирање на  структуирани 

работилници и мониторинг посети и изработка 

на соодветни алатки за развој на општинските 

организации на Црвен крст. 

Градење оперативни сојузи и партнерства. 

Црвениот крст на Република Македонија ќе 

продолжи да воспоставува и негува партнерства 

со национални друштва на Црвен крст и Црвена 

полумесечина, меѓународни организации, државни 

институции и корпорации во насока на обезбедување 

програмска и проектна поддршка за националното 

друштво. Во текот на годината ќе биде организиран 

партнерски состанок на кој ќе бидат презентирани 

проектни иницијативи на националното друштво 

пред партнерските организации.

Привлекување и задржување на 

волонтери.  Нашата работа е заснована врз 

поддршката на волонтерите. Волонтерството 

претставува суштинска нишка во градењето на 

сигурни и отпорни заедници. Наш континуиран 

предизвик останува привлекување и задржување на 

соодветен волонтерски потенцијал кој ќе овозможи 

соодветно вклучување на локалните заедници 

во процесите за позитивен развој и напредок на  

ГИ НАДГРАДУВАМЕ ОРГАНИЗАЦИСКИТЕ СТАНДАРДИ 

Националното друштво продолжува да вложува во унапредувањето и  надградбата на организациските 

капацитети на националното друштво на локално и национално ниво. Активностите се насочени кон задоволување 

на хуманитарните потреби и справување со најразлични предизвици, но и на подготовка и планирање, поддршка 

на локалните заедници во надградба на капацитетите, обезбедување можности за ранливото население да го 

подобри својот живот и напорите за внатрешно реструктуирање на организацијата за постигнување на што 

поголема ефикасност во работењето. 

Воспоставените практики и постигнувања на планот на организацискиот развој ни даваат за право да 

веруваме дека и годинава ќе направиме уште еден позитивен чекор во подобрување на капацитетите на нашите 

општински организации и дека успешно ќе одговориме на предизвиците со кои се соочуваме во локалните 

заедници. Примарна заложба ќе ни биде да обезбедуваме квалитетни и навремени хуманитарни услуги за 

ранливите категории на население преку мобилизирање и организирање на достапните човечки и материјални 

ресурси. 

Во насока на ефикасно исполнување на зацртаните цели, задачи и оперативни активности кои произлегуваат 

во работата на стручната служба, во текот на 2016 година националното друштво ќе посвети посебно внимание 

на подобрување на компетенциите и вештините  на човечките ресурси во организацијата. Тоа од друга страна 

ќе овозможи надградба на капацитетите на организацијата, одржливо и ефективно работење со финансиските 

средства на организацијата и континуиран развој на програмските и проектни активности. Активностите кои ќе се 

реализираат во делот на организација и развој ќе бидат насочени кон унапредување на целокупните програмски 

активности на националното друштво во однос на обезбедување поддршка за општинските организации.
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општеството. 

Избор на нова раководна структура на 

организацијата. Црвениот крст на Република 

Македонија ќе спроведе избор на раководната 

структура на национално и локално ниво во 2016 

година. Во текот на годината ќе бидат спроведени 

ориентациски обуки за новоизбраните раководни 

структури со цел успешно да ги извршуваат своите 

обврски и задолженија согласно со нормативните 

акти и стандарди на Движењето.

Работни средби со секретари и 

претседатели на ООЦК. Во текот на годината ќе 

се реализираат 2-3 редовни работни координативни 

средби и обуки на националното друштво за 

унапредување на знаењата и вештините на 

секретарите и претседателите на ООЦК. Постојана 

заложба останува подобрување на вештините 

и капацитетите на службата и привлекување и 

задржување на соодветен раководен потенцијал 

кој ќе овозможи анимирање на  интересот на сите 

хумани луѓе да учествуваат во спроведувањето 

на секојдневните активностите на организацијата 

како волонтери, подржувачи или наши партнери 

во локалните заедници со што ќе дадеме заеднички 

продонес за позитивен развој и напредок на  

општеството.  

Мерки за унапредување на состојбите во 

општинските организации на Црвен крст. 

Националното друштво ќе реализира активности 

за унапредување на состојбите во општинските 

организации каде постојат потреби за спроведување 

на континуирани активности за надградба на 

капацитетите на општинските организации. Во 

теот на годината ќе бидат реалзирани мониторинг 

и евалуациски посети за следење на работата и 

остварувањата на општинските организации на 

Црвен крст. 
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НЕПРИСТРАСНОСТ

Не прави дискриминација врз основа на национална, расна, верска и 
класна припадност или политичко убедување. Настојува да ги олесни 
страдањата на поединците, водејќи се исклучиво од нивните потреби 
но, давајќи приоритет на најитните случаи.
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ЗАЛОЖБА ДА СЕ СОЧУВА ПСИХИЧКОТО И ФИЗИЧКОТО 

ЗДРАВЈЕ ВО ЗАЕДНИЦАТА

Здравствено превентивната програма на Црвениот крст на Република Македонија е дизајнирана за да 

ги адресира здравствените приоритети на највулнерабилните групи на население преку сензибилизација, 

мобилизација и здравствена едукација за превенција и контрола на различни заболувања. Истата е насочена 

кон подобрување на пристапот кон здравствена грижа во заедниците, примарно во здравствена промоција, 

мобилизација на заедниците, превенција на заболувања и нивна контрола.

Здравствената програма е насочена и кон адвокативност и подршка на хуманитарните активности насочени 

кон борба против нетолеранцијата, стигмата и дискриминацијата и соработка со сите партнери со цел 

подобрување на здравствените предизивици. 

Истата се карактеризира со својата шареноликост-голем број на активности од областа на првата помош, 

доброволното крводарителство, превенција на ХИВ/СИДА, туберкулоза, хронични заболувања, промоција на 

хигиената итн....

ПРИДОНЕСУВАМЕ КОН 

КОНТРОЛА НА ТУБЕРКУЛОЗАТА 

ВО Р МАКЕДОНИЈА И 

ОДРЖУВАЊЕ НА НИСКА 

ПРЕВАЛЕНЦА НА ХИВ/СИДА

Преку фасцилитирање на  процесот на 

донесување на одржливи и ефикасни локални 

оперативни планови за превенирање на 

туберкулозата ставајќи го акцентот на потребите 

и приоритетите на локално ниво, како и 

имплементација на предвидените активности од 

веќе креираните локални акциони планови за 

контрола на туберкулозата кои беа реализирани во 

текот на изминатите години низ различни градови 

на државата, Црвениот крст на Р.Македонија се 

стреми кон намалувањето на бројот на нови 

случаи со туберкулоза како и намалување на 

смртноста од ова заболување. Проектот се 

реализира со поддршка на Министерството за 

здравство и Глобалниот Фонд за борба против 

ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија, користејќи ја 

методологијата на програмата за заеднички развој 

на заедниците.

Реализацијата на едукативни предавања, 

дистрибуција на едукативно информативен 

материјал ставајќи го притоа акцентот на 

најризичните групи на население за заболување 

од туберкулоза, Црвениот крст на Р.Македонија 

ќе продолжи со активностите за подигнување на 

свеста и знаењето кај населението за постоењето, 

превенирањето, препознавањето и лекувањето на 

ова заболување.

Изработка на локални оперативни 

и стратешки планови за контрола на 

туберкулозата. 
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Употребата на дроги е јавно здравствен 

проблем кој е тесно поврзан со појава на ХИВ, 

хепатит, туберкулоза, самоубиства, смртност од 

предозираност и кардиоваскуларни заболувања. 

Намалувањето на штети од употреба на дроги се 

однесува на базирани на доказ јавно здравствени 

политики и практики кои имаат за цел да ги 

редуцираат негативните последици од употребата 

на дроги и други ризик фактори како ХИВ и СИДА. 

Овие интервенции служат за пример за почитување 

на човековите права во практика онаму каде што 

е потребно намалувајќи ја дискриминацијата и 

стигмата и нивната вулнерабилност.  

Проектните активности успешно продолжуваат 

да се имплементираат во трите општински 

организации на Црвениот крст: Прилеп, Кичево и 

Велес, со финансиска  подршка од Глобалниот Фонд 

за борба против ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија. 

Целта на проектот е намалување на здравствените, 

социјалните и економски штети поврзани со 

употребата на психоактивни супстанции. Овој 

проект им овозможува на корисниците на дрога, 

размена на стерилна опрема за инјектирање, 

информирање и советување за ХИВ/СИДА, 

хепатитис Б и Ц, дистрибуција на кондоми за 

превенција на сексуално преносливи инфекции, 

основни медицински услуги, правно советување 

и олеснување на пристапот во реализирање на 

нивните здравствени и социјални права. 

Одржување на ниска преваленца на ХИВ 

во Р.Македонија – проект за намалување на 

штети од употреба на дрога. 

Топлотни бранови – Во соработка со 

Министерството за здравство и Институтот за 

јавно здравје како и други владини и невладини 

институции на локално и национално ниво, 

Црвениот крст на РМ согласно и акциониот план 

за топлотни бранови продолжува со спроведување 

на  активностите насочени кон заштита на 

здравјето на населението од топлотните бранови 

како и подигнување на јавната свест за можните 

последиците од истите како и едукација за можните  

превентивни мерки кој секој поединец може и 

треба да ги превземе со цел да го заштити своето 

здравје и здравјето на најблиските.

Студени бранови - Согласно временските 

услови во текот на зимскиот период, земајќи ги 

при тоа во предвид и  потребите на населението, 

Цревниот крст на Р.Македонија е подготвен 

да реагира благовременно со превземање на 

најразлични активности во насока на заштита на 

здравјето на населението од последиците врз кои 

можат да се јават како резултат на изложеност 

на екстремно ниските надворешни температури 

ставјќи акцент при тоа на највулнерабилните 

групи на население како бездомници, социјално 

сиромашни семејства, стари лица, деца итн.

ГИ ПРЕВЕНИРАМЕ МОЖНИТЕ 

ЗДРАВСТВЕНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД 

КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ 
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Доброволното крводарителство во Република Македонија има цел да се мотивираат што поголем број на 

луѓе доброволно да даруваат крв за да може да се соберат потребните количини на крв и крвни продукти кои се 

неопходни за лекување на болните и повредените. 

Крвта како лек е сеуште незаменлива и нејзиното добивање исклучиво зависи од добрата воља на луѓето 

крводарители, кои доброволно, анонимно, бесплатно и солидарно даруваат крв. Црвениот крст на Република 

Македонија и Институтот за трансфузиона медицина преку мотивација и анимација на доброволното 

крводарителство преку планска, масовна и континуирана активност ќе ги обезбеди потребните количини 

на крв и крвни продукти, постојано ќе се поттикнува јавната свест кај граѓаните за важноста и значењето на 

крводарителството и ќе се врши правилна и насочена здравствено-едукативна и мотивациска активност.

Програмата за организирање и унапредување на крводарителството во Република Македонија и Законот 

за безбедност во снабдувањето со крв, ќе се спроведуваат преку континуирана и постојана соработка со 

Институтот за трансфузиона медицина, а најголем дел од активностите ќе ги спроведува заедничкиот тим за 

координација кој работи на планирање и организација на крводарителскити акции, ги следи и координира 

сите крводарителските акции предвидени со Годишниот интегрален план и дава стручни совети и препораки 

до општинските организации на Црвен крст и службите за трансфузиона медицина. За успешна реализација на 

Програмата за крводарителство исто така е значајна и соработката со Министерството за здравство и Фондот за 

здравствено осигурување на Република Македонија.  

ОБЕЗБЕДУВАМЕ ДОВОЛНИ КОЛИЧИНИ НА КРВ ЗА ДА 

ИЗГРАДИМЕ СИГУРНИ И ЗДРАВИ ЗАЕДНИЦИ
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Спроведување на активности предвидени во Програмата за организирање и унапредување 

на крводарителството во Република Македонија: за успешна промоција на доброволното 

крводарителство,  Црвениот крст на Република Македонија континуирано изготвува здравствено - воспитни 

и пропагандни материјали, јубилејни признанија за крводарителите, спроведува анкети, организира 

предавања, трибини и кампањи со различни целни групи, организира едукативни семинари и работилници 

за едукација на мотиватори за доброволно крводарување, спроведува активности согласно Стратегијата за 

крводарителство за 2016-2020 година и Политиката за крводарителство од 2013 година, води електронска и 

пишана евиденција за крводарителите и подготвува месечни, периодични и годишни извештаи.

Активности на Клубови на крводарители, Клубови 25 и на Центарот за дарување на крв: 

Црвениот крст на Република Македонија големо внимание посветува на волонтерската работа на клубовите 

на крводарители со цел да се мобилизираат поголем број на крводарители кои редовно се информираат 

за сите активности и проблеми со кои се соочуваат во дејноста крводарителство. Од големо значање се 

активностите на Клубовите 25 од Скопје, Битола и Охрид со цел да се зголеми нивниот број, правилно 

да се едуцираат, регрутираат и задржат во процесот на крводарителство и да  создаде мрежа на млади 

крводарители за вршење на промоција и мотивирање на нови крводарители во образовните институции. 

Дневниот центар за дарување на крв на Градската организација на Црвен крст Скопје и во 2016 година 

планира успешно да ги реализира предвидените активности, да се зголеми бројот на самоиницијативни 

крводарувања и да се зголеми обемот на промотивни активности и крводарителски акции. 

Одбележување на 17 Март и 14 јуни и доделување на признанија на истакнати крводарители: 

со пригодни и промотивни активности ќе се одбележат 17 март - Денот на крводарителството во Република 

Македонија и 14 јуни - Светскиот ден на крводарaителството и ќе се доделат јубилејни признанија за 

крводарители и признанија за истакнати крводарители. 

Во соработка со Институтот за трансфузиона медицина ќе се органиизраат типизирани 

предавања за матични клетки и за процесот на цитафереза

ПРИДОНЕСУВАМЕ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА РИЗИЦИТЕ И СПАСУВАЊЕ НА 

ЖИВОТИ ВО СООБРАЌАЈНИ НЕЗГОДИ И КАТАСТРОФИ

Обуката по прва помош е од суштинскo 

значење, пред се за подигнување на јавната 

свест на населението за спасување на човечки 

животи и за создавање на услови за поефикасен 

одговор кон итни состојби и природни 

катастрофи. Првата помош подразбира итно 

дејствување, со помош на техники и вештини 

кои го заштитуваат и спасуваат човечкиот живот, 

додека лицето не се стабилизира или добие 

професионална медицинска помош.

Црвениот крст на Република Македонија ќе 

спроведе голем број активности кои ќе бидат 

насочени кон промовирање на првата помош 

во сите сегменти од живеењето со акцент за 

значењето на првата помош во сообраќајот и на 

работното место.

Посветеноста на Црвениот крст на 

Република Македонија кон првата помош е со 

цел да се спаси човечки живот, намалување на 

страдањето, превенирање на инвалидитетот и  

подобрување на квалитетот на живот.
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Едукацијата од областа на првата помош  

е важен сегмент во промоција на здравствено 

превентивни активности во случај на сообраќајни 

несреќи, прва помош во работни организации и за 

кандидати за возачи, прва помош на лица корисници 

на алкохол или дрога и за други категории. Услугите 

и едукацијата од областа на првата помош, мора 

да се во согласност со нормативните акти кои 

ја регулираат оваа проблематика, со цел да се 

обезбедат потребните стандарди во првата помош. 

Со соодветна обука и ефикасни тренинзи за прва 

помош, волонтерите на Црвениот крст може да 

придонесат во зајакнување на отпорноста на 

поединците и заедниците, во подготвеноста и 

дејствувањето во секојдневниот живот и во случај 

на катастрофи.

Обуки по прва помош : Црвениот крст на 

Република Македонија своите приоритети ќе ги 

оствари преку: спроведување на курсеви по прва 

помош за кандидати за возачи, курсеви по прва 

помош за работни организации, курсеви по прва 

помош за различни целни групи, курсеви за нови 

лиценцирани едукатори и демонстратори по прва 

помош, освежителни курсеви по прва помош за 

веќе лиценцирани едукатори и демонстратори по 

прва помош, обука на волонтери по прва помош 

(основен и напреден курс) во Воено медицинскиот 

центар, курсеви за шминкери и манекени за 

реалистично прикажување на повреди, курсеви 

за лиценцирани судии за општински и државен 

натпревар по прва помош, организирање 

општински и државен натпревар по прва помош, 

обуки за немедицински лица за ракување со 

автоматски надворешен дефибрилатор, учество во 

симулациски вежби со реалистично прикажување 

на повреди во соработка со други владини 

институции, имплементација на проекти од 

областа на првата помош, следење на новините во 

првата помош на меѓународно и национално ниво, 

одбележување на Светскиот ден по прва помош, 

одбележување на Светскиот ден на жртвите од 

сообраќајни незгоди како и меѓународна соработка 

со останатите национални друштва на Црвениот 

крст и Црвената полумесечина во областа на 

првата помош. 

Реализацијата на овие активности треба да 

придонесе за зголемување на бројот на едуциран 

кадар за реализација на наставните програми 

за прва помош, зголемување на кадровските 

и материјалните ресурси при реализација на 

активностите од областа на првата помош, 

воведување на нови наставни содржини за 

различни целни групи, воведување нови модели 

на организирање на општински и државни 

натпревари по прва помош, подигање на свеста 

на населението за важноста од стекнување на 

знаења за првата помош, зголемување на бројот 

на волонтери, обезбедување на поквалитетна 

помош и услуги за целните групи, зголемување 

на капацитетот на ранливите групи за укажување 

на прва помош и зајакнување на партнерскиот 

придонес во имплементација на програмските 

активности од областа на првата помош.

Обезбедувањето на квалитетна и научно 

базирана едукација по прва помош достапна за 

секого ќе придонесе за градење на сигурни и здрави 

заедници преку превенирање и редуцирање на 

ризиците во секојдневните несреќи и катастрофи. 

Обуката по прва помош е вредна алатка за градење 

на вистинска култура за превенција од која ќе има 

бенефит целокупната заедница.

13



НЕУТРАЛНОСТ

Меѓународното движење на Црвениот крст и Црвената полумесечина 
настана како резултат на желбата да им се помогне на ранетите на 
бојното поле и тоа без било каква пристрасност, како и да го спречи 
и олесни човековото страдање секогаш кога е тоа можно.Целта на 
движењето е да го заштити животот и здравјето и да го почитува 
човекот. Промовира заедничко разбирање, пријателство, соработка и 
траен мир меѓу сите луѓе.
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ДАВАМЕ ПРИДОНЕС ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА РАНЛИВОСТА 

НА НАСЕЛЕНИЕТО 

Црвениот крст на Република Македонија во рамките на социјално-хуманитарната дејност контининуирано 

се ангажира и прави напори во заштита на достоинството и подобрување на животот на лицата соочени со 

одредени социјални ризици. Оваа дејност опфаќа активности за поддршка и помош на ранливи целни групи на 

население. Превенцијата е исто така значаен сегмент во социјално-хуманитарната дејност која се спроведува 

со цел подигање на јавната свест за заштита и справување со одредени социјални ризици. Обезбедување на 

квалитетна услуга на корисниците, зајакнување на материјалните капацитети, како и надградба на човечките 

ресурси, ќе претставуваат приоритетни социјално – хуманитарни активности во 2016 година. 

Грижа и поддршка на старите 

лица. Црвениот крст на РМ со поддршка 

на Австрискиот Црвен крст, како и со 

поддршка на партнери од земјата во 

континуитет ќе ги продолжи и развие 

проектните активности за грижа на 

старите лица во домашни услови. Преку 

испорака на соодветни услуги од страна 

на волонтери на Црвен крст и медицински 

сестри ангажирани преку Црвен крст на 

град Скопје и општинските организации на 

Црвен крст Велес, Крива Паланка, Кичево, 

Дебар и Струга ќе се обезбеди поддршка 

во задоволување на приоритетни потреби 

на осамени и изнемоштени стари лица во 

домашни услови.

Дневни центри и клубови на стари 

лица. Дневни центри и клубови на стари 

лица претставуваат  организирана форма 

преку кои  се поттикнува активното 

стареење, кои ќе се развиваат во 

националното друштво во соработка и 

поддршка на  владините институции и 

корпоративниот сектор.

Одбележување на  Меѓународниот 

ден на стари лица и Недела на грижа 

за старите лица.  Целта за одбележување 

на  меѓународниот ден и неделата е да се 

подигне свеста на населението за правата 

на старите лица, како и потребната грижа 

и помош на старите лица.

Одбележување на Недела на солидарност и Меѓународен ден за борба против гладта. Црвениот 

крст на РМ во рамките на календарските акции ќе организира хуманитарни активности за обезбедување помош 

и поддршка на лица кои се наоѓаат во социјален ризик.

Регионална соработка за социјална инклузија на  старите лица. Од страна на Европска Унија 

поддржан е регионален ИПА проект „Преземање на активности за јакнење на мрежа на ГО и вклученост на 

постарите лица“. Проектот ќе се имплементира преку Црвен крст на Србија во партнерство со Црвен крст на 

Австрија, Црвен крст на Македонија, граѓанското здружение „Хуманост“ од Македонија, Црвен крст на Црна Гора 

и граѓански здруженија од Албанија и Босна и Херцеговина. Целта е да се формираат регионални мрежи на 

граѓански здруженија и организации на Црвен крст во пет земји од Западен балкан, кои ќе имплементираат 

активности со цел да се зголеми јавната свест и последователни влијанија во процесите на донесување на 

одлуки за социјална инклузија на старите лица. 
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Подобрување на социјализација на деца и 

млади со посебни потреби и психо-социјална 

поддршка на деца во згрижувачки семејства. 

Подобрување на социјализација на децата и 

младите со посебни потреби е континуирана 

активност која се имплементира  во соработка 

со Заводот за социјални дејности и поддршка 

на партнери од земјата, преку Црвениот крст на 

град Скопје и општинските организации на Црвен 

крст Велес, Прилеп, Кавадарци, Делчево, Дебар, 

Кичево и Гостивар. Со проектните активности 

се обезбедува и психо – социјална поддршка на 

децата во згрижувачки семејства во Скопје, Велес 

и Прилеп.

Унапредување на условите и можности 

за вработување на лица  во социјален ризик  

кои се долгорочно невработени. Проектот ја 

поддржува социјалната интеграција на ранливите 

целни групи на пазарот на трудот, преку олеснување 

на процесот за нивно вработување. Проектот ќе се 

имплементира преку Црвениот крст на град Скопје 

во партнерство со Занаетчиската комора на Скопје 

со поддршка на Европска Унија. 

Заеднички развој на заедниците – ЗРЗ. 

Проектот нуди партиципативен метод за работа 

преку кој се обезбедува поддршка и се зајакнуваат 

капацитетите на ранливите целни групи за подобра 

социјална интеграција во заедницата. ЗРЗ како 

алатка за работа се применува преку општинските 

организации на Црвениот крст,  која во текот на 

годината се предвидува да се развие во останати 

општински организации на Црвен крст во земјата. 

Воспоставување на пунктови за ефективно 

прибирање, дистрибуирање и менаџирање 

на употреблива облека. Црвениот крст на РМ 

со цел  поефективно обезбедување на донирана 

помош од граѓаните, со поддршка на партнери во 

земјата ќе продолжи да ја развива новата форма 

за прибирање на употреблива облека преку 

поставување на контејнери на јавни локации, каде 

граѓаните можат да ја донираат облеката во секое 

време погодно за нив. 

Борба против трговија со луѓе. Во текот 

на годината ќе се имплементираат превентивни 

активности насочени кон подигање на свеста на 

младата популација за препознавање на  начините 

преку кои младите  можат да бидат вовлечени во 

трговијата со луѓе и нивна самозаштита. Црвениот 

крст активно ќе се вклучи и во одбележување на 

Европскиот ден и Неделата на борба против 

трговија со луѓе кои се координирани од страна 

на Националната комисија за борба против трговија 

со луѓе и илегална миграција на РМ. 
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НЕЗАВИСНОСТ

Движењето е независно. Националните друштва иако делуваат 
како дополнение на хуманитарните служби на владите и се предмет на 
регулирање на националното законодавство, мораат да ја зачуваат 
автономноста за да можат да дејствуваат во секое време, согласно со 
принципите на Движењето.
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СПАСУВАМЕ ЧОВЕЧКИ ЖИВОТИ, ГО НАМАЛУВАМЕ 

СТРАДАЊЕТО НА ЛУЃЕТО

Активностите на Црвениот крст на Република Македонија на планот за подготвеност и дејствување при 

катастрофи во 2016 година ќе бидат насочени кон  подигање на свеста на јавноста за опасностите од катастрофите 

и обезбедување на поддршка за отстранување на последиците од катастрофи (организирано собирање и 

дистрибуција на помош во случај на катастрофи,  организирање на работата на единицата и тимовите за одговор 

при катастрофи, учество во меѓународни мисии, едукација на неселението за самозаштита и заштита во случај на 

катастрофа, соработка со државни органи и НВО во земјата и странство, проценка на загрозеност на територијата 

на државата,  мониторинг на терен, одржување на база на податоци за можни ризици и капацитети, организација 

на семинари, курсеви, тренинзи и вежби од областа на катастрофите на ниво на РМ, изготвување на планови за 

дејствување во случај на катастрофи, евакуација и засолнување на ранлива популација). 

Посебен приоритетит во 2016 година ќе биде континуирано обезбедување на поддршка за мигрантското 

население кое транзитира низ Република Македонија и активностите на тој план ќе бидат реализирани во 

соработка со компонентите на Движењето, меѓународни агенции и институциите во Република Македонија.

Надградба на капацитети. Посебен акцент 

ќе се стави на зајакнување на капацитетите 

за подготвеност и одговор при катастрофи на 

национално и локално ниво, по пат на одржување 

обуки за тимовите за одговор во случај на 

катастрофи на ООЦК и Црвен крст на град Скопје 

со акцент на процена на ранливост во заедниците  

и процена на хуманитарни потреби во случај на 

катастрофи, заштита и самозаштита во случај на 

катастрофи, евакуација и сместување на ранливо 

население,.

Активностите за опоравување од 

катастрофи  ќе бидат насочени кон подигнување 

на свеста кај населението и зајакнување 

на капацитетите за справување со ризици 

предизвикани од климатските промени, како и 

вклучување со експертиза и логистичка поддршка 

во активностите на државните и невладини 

организации кои работат на оваа проблематика.  

Опоравување од катастрофи  - Црвениот 

крст на Република Македонија  во 2016 година ќе 

стави  акцент на изнаоѓање  на партнери и донатори  

за поддршка на активности за дејствување во итни 

ситуации, како и спроведување на одлуката на 

Извршниот одбор на ЦКРМ, од страна на ООЦК и 

Црвен крст на Скопје  за обезбедување средства 

во буџетот на Општинските организации на Црвен 

крст и Црвен крст на град Скопје, наменети за итни 

состојби.

Менаџирање со катастрофи - Црвениот 

крст на РМ ќе продолжи да ја подобрува 

соработката со субјектите кои се дел од системот 

за управување со кризи и заштита и спасување, 

заради воспоставување на ефикасни механизми 

на координација и менаџирање на катастофите врз 

основ на постојаната Законска регулатива.

Безбедност на вода - На планот за 

безбедност на вода Црвениот крст на Р.М, преку 

стручните центри за безбедност на вода (Охрид 

и Црвен крст на града Скопје), во 2016 година ќе 

организира курсеви за спасители на отворени 

и затворени води. За подигање на јавната свест 

на капачите, Црвениот крст на Македонија ќе 

подготви едукативни материјали. Исто така ќе бидат 

реализирани активностите за воспоставување на 

соработка со концесионерите на капалишта за 

кои ќе ангажираат  спасители на вода за работа во 

летниот период.
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Феноменот на миграциите, кој во изминатиот едногодишен период во голема мера претставуваат центар 

на вниманието, но и проблем со кој се соочуваат државите во Европа и  Националните друштва на Црвен крст 

и Црвена полумесечина кои делуваат на нивните територии, ја наметнува потребата од заеднички одговор на 

хуманитарниот предизвик кој ни претстои на овој план. 

Црвениот крст на Република Македонија, покрај многубројните активности кои ги реализира за помош на 

мигрантите кои транзитираат низ нашата држава, особено внимание посветува и на активностите за повторно 

воспоставување на прекинати семејни врски како резултат на актуелната состојба. Благодарение на соработката 

со Регионалната Канцеларија на Меѓународниот Комитет на Црвен крст во Белград, веќе е воспоставен систем 

за Воспоставување на семејни врски во Службата за барање на Црвениот крст на РМ и на овој план веќе може да 

се говори за конкретни резултати, но и за понатамошни планирања. 

ВОСПОСТАВУВАМЕ СЕМЕЈНИ ВРСКИ

Активностите на Службата за барање на Црвениот крст на РМ,   насочени кон решавање на случаи 

за воспоставување на семејни врски поврзани со мигрантите кои транзитираат во Република Македонија. 

За таа цел потребно е да се овозможи продолжување на логистичката поддршка на тимот од 3-ца обучени 

волонтери за работа во Службата за барање во кампот за мигранти во Гевгелија и еден волонтер во кампот 

за мигранти во Табановце. Овие активности ќе бидат во дирекна координација на Службата за барање на 

Црвениот крст на РМ и Регионалната канцеларија на Меѓународниот Комитет на Црвен крст во Белград, од 

каде ќе биде обезбедена финансиската поддршка на споменатите активности.

Формирање на тим за воспоставување на семејни врски, во рамките на Единицата за одговор при 

катастрофи на Црвениот крст на РМ и организирање на обука за истиот, во рамките на планот за обуки во 

случај на катастрофи на националното друштво, со цел присуство на Службата за барање како составен дел 

на оваа програмска активност на Црвениот крст на РМ;

Присуство на меѓународни состаноци на Службите за барање, заради следење и унапредување на 

програмите за воспоставување на семејни врски во рамките на националните друштва; 

Градење на адекватен сооднос со Владата и владини институции-министерства  за остварувањето 

на информативните обврски во случај на потреба од воспоставување на семејни врски. 
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ДОБРОВОЛНА СЛУЖБА

Тоа е движење за давање на доброволна помош кое не е инспирирано 
од материјални побуди
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ГО ПРОМОВИРАМЕ ХУМАНИТАРНОТО ДЕЈСТВУВАЊЕ

Хуманитарното дејствување претставува составен елемент на сите програми, проекти и структурни целини на 

Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина со големо значење за развојот и делувањето на националните 

друштва. Практичното промовирање на хуманитарното дејствување е процес кој води кон имплементација на 

унифициран систем за едукација во служба на хуманоста во целото национално друштво, развој на нови модели 

и програми согласно платформата за хуманитарно образование на Меѓународната федерација на Црвен крст 

и Црвена полумесечина и стабилна партнерска поврзаност со образовните институции кои овозможуваат 

формално и неформално образование во Република Македонија.

Промовирањето на хуманитарното дејствување поттикнува практична примена на универзалните вредности 

– ненасилство и мир, хумани вредности, култура на дијалог за взаемно разбирање и толеранција, активно 

знаење и активен однос кон животот, хуманиот однос без дискриминација и ограничувања како и промоција на 

позитивните вредности на дејствување во заедниците преку основните принципи на хуманитарното дејствување 

кое воглавно се фокусира на унифициран систем и соодветен методолошки пристап за дисеминација.

Промовирањето на основните принципи на Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина е една од 

нашите основни заложби. Постојаната примена на нашите вредности ќе даде јасни насоки при промовирањето 

на нашата визија и мисија што всушност претставува промовирање на култура на ненасилство и мир. 

Обезбедувањето на квалитетна хуманитарна едукација во рамките на програмските активности се очекува да 

придонесе кон градење на сигурни капацитети на националното друштво и волонтери со подготвени знаења 

во рамките на своето дејствување.

Во рамките на програмата за Дисеминација активностите ќе бидат насочени кон ширење на знаењата 

за Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина, наградување на систем за вршење на 

општа дисеминација, дисеминација на МХП и дисеминација на МХП за посебни целни групи, промовирање и 

поттикнување на практична примена на универзалните вредности – ненасилство и мир, култура на дијалог, 

хумани вредности и промовирање на основните принципи на Движењето, промовирање на нови методи 

и алатки за зајакнување на капацитетите  и унапредување на програмата за дисеминација, зајакнување на 

имиџот на националното друштво.

ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА ОСНОВНИТЕ ПРИНЦИПИ 

21



ГИ НЕГУВАМЕ ХУМАНИТЕ ВРЕДНОСТИ

Црвен крст во акција-Промоција на хумани вредности (ЦКА-ПХВ) e национална алатка за привлекување и 

задржување на волонтери во редовите на Црвениот крст. Нејзината постојана мисија е промоција на културата 

на дијалог како основен предуслов за градење на интеркултурно општество и промовирање на активно знаење 

и активен пристап кон животот, преку вредностите и принципите на Црвениот крст.

Општите цели на ЦКА-ПХВ програмата се: создавање на дисеминациски модел за млади, промоција на култура 

на дијалог, поврзување на дисеминацијата и хуманитарните активности и регрутирање и задржување на нови 

волонтери во Црвениот Крст.

Помош за заедницата - Во наредниот ЦКА-ПХВ циклус (2016 година) околу 1000  младинци ќе изработат од 

150 до 200 мали проекти за добробит на заедницата во која што живеат, со што дирекно ќе помагнаат на околу 

4000 индивидуи од различни ранливи групи во Р.М. На голем процент на овие лица преку овие проекти им се 

менуваат секојдневните услови за живеење, и истите се подобруваат.   Исто така голем број од проектите се 

состојат од донации или поддршка на болници, дневни центри за интелектуално на телесно хендикепираните 

лица, училишта, детски градинки, културни објекти  или јавни места, и претставуваат директна подршка во 

заедниците од каде доѓаат младите.

Во овој циклус предвидено е да се одджаат две дводневни подготвителни работилници за ПХВ инструктори, 

ќе се реализираат 135 обуки како и две дводневни финални работилници за 150 младинци на кои најдобрите 

младинци ќе добијаат продлабочени знаење за Црвениот крст, тимската работа, лидерските вештини и културата 

како систем од вредности. На крајот на циклус ќе се реализира и ПХВ пехар, признание за младите кои имаат 

сработено најдобри проекти и секако ПХВ недела преку која младите ја промовираат толеранцијата, мирот и 

соживотот во нашата земја.

Во 2016 година програмата ја поддржува Сивика Мобилитас, проект на Швајцарска агенција за развој и 

соработка (СДЦ), кој го спроведуваат НИРАС, МЦМС и СИПУ.

МЛАДИТЕ СЕ НАША ДВИЖЕЧКА СИЛА 

2016 година претставува период кога Младите на Црвениот крст ќе ја зацврстат својата улога како двигатели 

на активностите на терен на националното друштво, иницијатори на нови идеи и лидери во своите средини 

на дејствување. Со својот проактивен пристап и подготвеноста за соочување со нови предизвици тие ќе бидат 

значаен дел на националното друштво во оправдување на стекнатиот епитет „силно“ национално друштво 

подготвено да одговори на хуманитарните предизвици на локалното население. Во младите на Црвениот крст се 

препознава лидерската улога  во справувањето со современите прашања.  Со сите овие карактеристики младите 

на Црвениот крст со право се вклучени во сите активности на Националното друштво, соодветно релевантните 

и специфичните за возраста потребни вештини и искуство. 

Редовни избори кај младите за мандатен период 2016-2018 година 2016 година претставува изборна 

година во структурата на младите на Црвениот крст. Младите на локално и национално ниво ќе изберат свои 
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претставници кои ќе ги водат во наредниот 

двегодишен мандатен период.

Организирање на летни кампови за 

зајакнување на капацитетите на лидерите, 

замениците лидери и претставниците 

во Советот на млади. Во летниот период 

традиционално ќе се организираат летни кампови 

за новоизбраните лидери во клубовите на млади за 

стекнување на знаења и вештини за организирање 

на младите во своите клубови, одржување на 

состаноци, креирање на активности, ефективно 

пренесување на информации, подобро запознавање 

со структурата и активностите на националното 

друштво, поднесување на иницијативи на локално 

и национално ниво, креирање на годишни планови 

и извештаи, запознавање со релевантни документи 

кои ја уредуваат работата на младите во рамките 

на Движењето, Националното друштво како и во 

државата и други работи кои се од голема важност 

за работата на клубовите на млади.

Партнерства и соработка со невладини 

организации кои работат со млади како 

активна членка на Националниот младински совет 

на Република Македонија, но и како организација 

која во стратешките определби се залага за ширење 

на партнерства и вмрежување со организации 

кои работат за добробит на заедниците, младите 

ќе настојуваат да градат релации за заеднички 

иницијативи за повеќе и поквалитетни услуги 

кои тие можат да ги дадат на ранливите групи на 

население. 

Програмата Црвен крст во акција – 

промоција на хумани вредности.  Програмата 

и понатаму останува водечка алатка за регрутирање 

и мотивација на младите волонтери и нејзината 

промоција и имплементација претставува еден од 

врвните приоритети во младинското работење. 

Со својот нов модел адаптиран на актуелните 

состојби во општинските организации и околината, 

програмата ќе се спроведе преку сите 34 општински 

организации на Црвен крст и Црвен крст на град 

Скопје.

Стратешки план на млади на Црвен крст на 

РМ 2016-2020 година. Почетокот на годината ќе 

ја одбележи промоцијата на документот Стратешки 

план на млади на Црвен крст на РМ 2016-2020 

што ќе претставува поставување на приоритети за 

дејствување за претстојниот 5 годишен период на 

полето на развој и унапредување на младинското 

дејствување во организацијата.

ГО НЕГУВАМЕ ВОЛОНТЕРСТВОТО  

Волонтерството претставува основа на работата 

на Црвениот крст на Република Македонија на која 

се засноваат сите активности кои ги имплементира 

за своите целни групи. Работата со волонтерите на 

локално и национално ниво е уредена со повеќе 

акти и се спроведува со различни алатки зависно 

од видот на програмата или активноста. Во 2016 

година ќе се направи дополнително зајакнување 

на капацитетите на локално и национално ниво 

за поефективно менаџирање со волонтерите и со 

волонтерските програми, а исто така е предвидена 

и кампања за привлекување на волонтери која ќе се 

спроведе преку социјалните мрежи.

Одржување на обука за менаџирање со 

волонтери. Имајќи во предвид дека 2016 година 

претставува изборна година за раководните позиции 

во организацијата на сите нивоа за мандатниот 

период 2016-2020 година односно 2016-2018 кај 

младите на Црвениот крст, потребно одржување 

на обука за стекнување на знаења и вештини за 

менаџмент со волонтери на новоизбраните лица. 

Електронска евиденција на волонтерски 

ангажман. Со почетокот на годината ќе 

започне унифицирано водење на евиденција 

на волонтерските часови и активости во сите 

општински организации и Црвен крст на град 

Скопје. 

Одбележување на Светскиот ден на 

волонтерството 5-ти декември. Традиционално 

на 5-ти декември на национално ниво ќе се одржи 

настан за доделување на признанија на поединци и 

на форми за организирање на волонтерска работа 

кој имаат остварено најдобри резултати во текот на 

изминатата година.

Кампања за привлекување на волонтери. 

Преку социјалните медиуми во текот на годината ќе 

се спроведе кампања за привлекување на волонтери 

кои се потребни на организацијата за развој на 

квалитетни програми за подобрување на животот 

на ранливите групи на населението. Кампањата ќе 

биде насочена кон поединци но истовремено и кон 

граѓански здруженија со кои може да се развиваат 

партнерски односи и соработки во испорачувањето 

на сервисите кон целните групи. 
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ЕДИНСТВО

Во една држава може да има само едно национално друштво на 
Црвениот крст или Црвената полумесечина. Мора да биде отворено 
за сите и да ја извршува својата хуманитарна работа на целата 
територија во земјата.
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ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ОТЧЕТНОСТ  И КОМУНИКАЦИИ 

СО ЈАВНОСТА И ПАРТНЕРИТЕ 

Интегрирањето на информативно комуникациските технологии во работата на нашата организација 

претставува клучен елемент за суштинска надградба на капацитетите, овозможувајќи побрз проток на 

информации, зголемена транспарентност и одговорност, како и автоматско обработување на податоците на сите 

интегрални делови на националното друштво.

Како метод за успешно работење користиме современи начини на информирање со цел да го привлечеме 

вниманието на јавноста. Надворешната комуникација ја вршиме преку соопштенија и информации до 

електронските и печатените медиуми, преку организирани конференции за печат како и едукација и дисеминација 

преку работилници наменети за новинарите.

Споделувањето на информациите за спроведените и планираните активности ќе се прави преку интернет 

страницата на Црвен крст на РМ www.redcross.org.mk и социјалните мрежи CrvenKrstNaRepublikaMakedonija 

кои постојано се надградуваат со разновидни информации за реализација на активностите на организацијата, 

наменети за различни категории на посетители и за отчетност пред нашите партнери.

Неделните изданија на електронскиот весник на Црвениот крст ИНФО ќе претставуваат пример на успешна 

алатка за информирање на нашите волонтери, партнери, соработници и подржувачи за активностите кои ги 

реализираме на локално, национално и меѓународно ниво. Е-весникот ќе се издава еднаш неделно и истиот ќе 

се дистрибуира на околу 73.000 емаил адреси. 

Националното друштво исто така ќе изработува промотивни материјали во рамките на издавачката дејност 

на националното друштво, во вид на брошури, флаери, постери, прирачници, доплатни марки и друг вид на 

изданија. Во соработка со Македонска пошта Црвениот крст промовира поштенски марки со содржини поврзани 

со традиционалниот календар на Црвен крст на РМ. 
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УНИВЕРЗАЛНОСТ

Меѓународното Движење на Црвениот крст и Црвената полумесечина, во 

кое сите друштва што го сочинуваат имаат еднаков статус, одговорности и 

должности взаемно да се помагаат, делува во целиот свет.
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ЈА УНАПРЕДУВАМЕ ПАРТНЕРСКАТА СОРАБОТКА ЗА 

ПОДДРШКА НА ОПШТЕСТВЕНО КОРИСНИ ПРОГРАМИ ВО 

ЗАЕДНИЦАТА

Мобилизирањето на фондови претставува можност Црвениот крст  да се здобие со ресурси кон остварување 

на целите на организацијата. Тоа вклучува прибирање на финансиски средства, активности кои генерираат 

приходи,  донации во натура, како и други партнерства со цел да се зајакнат капацитетите на националното 

друштво во подобрување на услугите кои се обезбедуваат за различни целни групи на население. Партнерската 

соработка со корпоративниот сектор претставува можност да се обезбеди поддршка во имплементирање 

на социјално корисни општествени иницијативи. Мобилизирањето ресурси овозможува да се одговори на 

потребите на што поголем број ранливото население во заедниците.

Зајакнување и воспоставување на 

партнерска соработка со корпоративен 

сектор  во текот на годината ќе се оствари 

партнерска соработка со компании со цел 

поддршка на заеднички иницијативи, проектни и 

програмски активности на Црвениот крст.

Соработка со стопанските комори во 

Македонија Црвениот крст на РМ ќе продолжи да 

ја остварува и развива соработката со стопанските 

комори во Македонија со цел да се имплементираат 

заеднички иницијативи во насока на промовирање 

на општествената одговорност на компаниите 

за нивна поддршка во реализација на програми 

наменети за ранливи целни групи население. 

Партнерски состанок Црвениот крст 

на РМ во 2016 година ќе го организира 7-от 

партнерски состанок со претставници на владини 

институции, меѓународни агенции и организации 

и корпоративниот сектор. Целта на состанокот е 

да се поттикне соработката помеѓу Црвениот крст 

и партнерските организации, да се воспостават 

одржливи партнерства и да се обезбеди проектна 

поддршка за општествено социјални програми 

за подобрување на квалитетот на животот на 

ранливите категории во заедниците. 

Обука на волонтери и вработени на 

Црвениот крст за мобилизирање на фондови 

со цел јакнење на капацитетите на националното 

друштво за мобилизирање на фондови ќе биде 

организирана работилница за обука на волонтери 

и вработени на Црвениот крст.

Доделување признанија на Црвениот 

крст за партнерска соработка и поддршка 

Црвениот крст на РМ во знак на благодарност  за 

соработката и поддршката во остварувањето на 

хуманитарните цели на Црвениот крст во 2016 

година на свои партнери од корпоративниот 

сектор ќе додели соодветни признанијa.
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ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА ВО МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ 

Мандатот и хуманитарната улога на Црвениот крст на Република Македонија ни наложуваат постојано да 

тежнееме да градиме мостови помеѓу различните култури, народи, општествени класи и поединци. Во услови 

кога во општественото опкружување сме соочени со најразлични локални и глобални предизвици, пред се 

мигрантската криза и енормниот број на мигранти кои транзитираат низ Република Македонија на пат кон 

западно-европските земји, нашата организација прави напори да обезбеди континуитет во воспоставување и 

одржување на стратешки партнерства со компонентите на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина и меѓународни организации, со цел да се овозможи потпомагање на добросостојбата на 

мигрантите и луѓето со потреби и маргинализираните групи. 

Нашите остварувања во голема мера се потпираат од нашата желба и способности да работиме во хармонија 

со нашите партнери по пат на негување на добри партнерски односи и меѓусебно почитување на суштинските 

вредности и улоги. Овие институционални заложби ги преточуваме во практични акции преку ефикасно 

мобилизирање на хуманитарна поддршка од меѓународни партнери и локални партнери во државата. 

Нашите примарни заложби и стремежи ќе ги реализираме преку програмски и проектни активности 

со нашите партнери како што се Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина и 

Меѓународниот Комитет на Црвен крст, националните друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина, УНХЦР и 

УНФПА, Европската Унија, Глобалниот Фонд за ХИВ СИДА и ТБ и други меѓународни организации. Црвениот крст 

на Република Македонија како прво сертифицирано силно национално друштво во Движењето ќе обезбедува 

придонес во сефкупниот развој развој на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина преку 

споделување на свои позитивни искуства, практики и постигнувања со партнерите во Движењето. 

Националното друштво ќе продолжи да ја промовира билатералната соработка на национално и локално 

ниво со национални друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина со цел да се овозможи редовна размена 

на искуства, информативен материјал и стручна помош во насока на подобрување на квалитетот на услуги на 

ранливото население.

Остварувањата и довербата која ја ужива Црвениот крст на Република Македонија пред партнерските 

организации овозможуваат и во 2016 година да се имплементира проекти и програми финансирани од 

меѓународни  донатори наменети за надградба на капацитети и за покривање на потреби на ранливи категории 

на население во Република Македонија. Програмите и проектите кои ќе се имплементираат со меѓународна 

поддршка во 2016 година се интегрален дел на презентираните програмски дејности во овој документ.
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БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА 

2016 ГОДИНА

Црвениот крст на Република Македонија годишните приоди и расходи, јасно  ги прикажува во буџетот, кој 

овозможува конструирање на моделот на финансирање на организацијата и покажува можност за спроведување 

на одредена стратегија, настан и план. 

Вкупниот Буџет за 2016 година е  зголемен за 358.92 %  во однос на Буџетот од минатата година. Зголемувањето 

се должи на зголемување на приходите од проекти обезбедени за поддршка на мигрантите кои транзитираат 

низ нашата држава а чија целосна реализација зависи од времетраењето на мигрантската криза. Од вкупните 

приходи, планираните сопствени приходи оваа година учествуваат со 10,75% и процентуално се намалени  во 

однос на минатата година, додека во номинален износ се приближно исти а приходите од органи и донатори 

учестуваат со 89,25% и бележат тренд на пораст во однос на минатата година кога истите учествуваа со 64,92 %.

Во делот на расходите, капиталните расходи учествуваат со помалку од 1 %, тековните расходи изнесуваат 

37,51% а расходите за донација и помош изнесуваат 61,79% од вкупните расходи. И оваа година политиката на 

организацијата е насочена кон развојот на општинските организации на Црвен крст за што се предвидуваат 

одредени средства за поддршка за развој и тековното работење на ООЦК кои претходно ќе бидат избрани врз 

основа на одредени критериуми. Од вкупните расходи во Буџетот за 2016 година 8,03%  се однесуваат на трошоци 

за централата на ЦКРМ,  додека 91,97% од вкупниот Буџет се наменети за општинските организации на ЦК и ЦК 

на град Скопје. Исто така важно е да се напомене дека од вкупните трошоци на централата, 19,13% се директни 

трансфери во ООЦК за реализација на програмските активности и во вкупен износ бележат пораст во однос на 

минатата година како резултат на зголемени проектни активности обезбедени од странски и домашни донатори. 

Како трошок на централата на ЦКРМ се опфатени трошоците за плата на вработените, материјалните трошоци, 

како и трошоците за тековно одржување. Во делот на трошоци наменети за ООЦК опфатени се трошоци за 

проекти обезбедени од донатори или за програми обезбедени од институции. 

Црвениот крст на Република Македонија преку следење на модерните токви за осовременување и 

усовршување на материјално - финансиско  работење, овозможува транспарнтност и отчетност во работењето, 

автоматска обработка на податоците, брз проток на информации и финансиски показатели, точна и сеопфатна 

база на финансиски податоци и зголемување на капацитетите на националнотот  друштво во целост. 

Буџетот на ЦКРМ е реален, сеопфатен, структуиран, прецизен и избалансиран а планираните  средства во 

Буџетот за 2016 година, ЦКРМ ќе ги користи наменски, рационално и економично , со потполна транспарентност 

и отчетност.и отчетност.
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% 2016 2015 2014

Вкупни приходи 100.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

Сопствени извори 10.75 18,618,800.00 16,924,700.00 17,655,100.00

Од органи и донатори 89.25 154,538,395.00 31,319,271.00 25,698,005.00

Вкупни расходи 100.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

Тековни расходи 37.51 64,957,195.00 47,983,971.00 42,843,105.00

Капитални расходи 0.69 1,200,000.00 260,000.00 510,000.00

Помош и донации 61.79 107,000,000.00

Разлика 0.00 0.00 0.00

П   Р   И   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени извори 
на приходи

Приходи од органи 
/донатори

Буџет 
2016

Буџет 
2015

Буџет 
2014

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

Министерство за Финансии ( Од Буџетот на 
РМ- средства за програмски активности)

6,000,000.00 6,00 0,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Крводарителство ( Министерство за 
Здравство)

6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00

Организација и развој 9,011,908.00 9,011,908.00 0.00 0.00

Прва помош 2,500,000.00 2,500,000.00 2,350,000.00 3,000,000.00

Здравствено воспитание 5,633,287.00 5,633,287.00 5,766,271.00 5,735,005.00

Младина 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Катастрофи 110,000,000.00 110,000,000.00 590,000.00 300,000.00

Дисеминација 0.00 0.00 0.00

ЦК во акција - ПХВ 200,000.00 200,000.00 200,000.00 0.00

Информирање и комуникација 0.00 0.00 0.00

Служба барање 0.00 0.00 0.00

Меѓународна соработка 0.00 300,000.00 200,000.00

Мобилизирање на фондови 13,030,200.00 13,030,200.00 7,500,000.00 2,500,000.00

Прослава одбележување 70 години ЦКРМ 0.00 400,000.00 0.00

НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ

Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Донација од физички лица 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Донација од правни лица 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Од закупнинана деловен простор 1,918,800.00 1,918,800.00 2,324,700.00 2,472,300.00

Од регистрација возила 1,030,000.00 9,900,000.00 10,930,000.00 10,780,000.00 11,220,000.00

Од курсеви за спасители на вода 50,000.00 50,000.00 50,000.00 442,800.00

Пренесени средства од минатата година 4,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 18,618,800.00 154,538,395.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                 
ЗА 2016 ГОДИНА

30



Р   А   С   Х   О   Д   И

ОПИС Од сопствени 
извори

Од органи и
 донатори

Буџет
2016

Буџет
2015

Буџет
2014

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плата на вработени 7,919,880.00 2,374,536.00 10,294,416.00 10,307,609.00 6,702,607.00

Надомест за годишен одмор 0.00 0.00 0.00 0.00

Други надоместоци 40,000.00 40,000.00 50,000.00 50,000.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК

Персонален данок од надоместоци
 (дневници, јубилејни награди)

30,000.00 30,000.00 50,000.00 50,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 7,989,880.00 2,374,536.00 10,364,416.00 10,407,609.00 6,802,607.00

ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ

Патување во странство 70,000.00 70,000.00 100,000.00 100,000.00

КОМУНАЛНИ УСЛУГИ

Електрична енергија 960,000.00 960,000.00 875,000.00 875,000.00

Водовод и канализација 50,000.00 50,000.00 50,000.00 45,000.00

Ѓубретарина 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00

ЗАТОПЛУВАЊЕ

Централно греење 625,000.00 625,000.00 650,000.00 650,000.00

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ

Пошта 50,000.00 50,000.00 50,000.00 45,000.00

Телефон и телефакс 500,000.00 281,070.00 781,070.00 641,618.00 500,000.00

Дневници во земјата и во странство 100,000.00 360,000.00 460,000.00 109,500.00 100,000.00

Гориво 650,000.00 960,526.00 1,610,526.00 987,526.00 710,242.00

Трошоци за регистрација возила 170,000.00 170,000.00 170,000.00 150,000.00

Други расходи за транспорт(патарина,миење 
коли, лепење гуми)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

МАТЕРИЈАЛИ

Канцелариски материјал 168,346.00 300,000.00 468,346.00 475,000.00 460,000.00

Претплата за списанија и стручна литература 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Ленти, касети и друго за АОП 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Копирање,печатење и издавање материјали 500,000.00 1,662,482.00 2,162,482.00 1,856,162.00 1,752,162.00

     Организација и развој 660,320.00 660,320.00 0.00 0.00

     Информирање и комуникација 0.00 0.00 0.00

     Дисеминација 0.00 0.00 0.00

     Здравствено - воспитна дејност 39,162.00 39,162.00 39,162.00 39,162.00

     Прва помош 280,000.00 280,000.00 310,000.00 400,000.00

     Мегународно 0.00 0.00 0.00

     Крводарителство 963,000.00 963,000.00 963,000.00 963,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00

     Служба барање 0.00 0.00 30,000.00

     Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 0.00

     Едукативен тренинг центар 0.00 0.00 0.00

     Катастрофи 20,000.00 20,000.00 244,000.00 20,000.00

     Млади 0.00 0.00 0.00

Пијалоци, прехрамбени продукти  средства 
за хигиена

180,000.00 73,428.00 253,428.00 265,428.00 186,714.00

Материјали за противпожарна заштита 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Материјали со специјална намена 
(медицински материјали, електро 
материјали)

100,000.00 404,950.00 504,950.00 786,276.00 624,276.00
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Други материјали 60,000.00 398,955.00 458,955.00 530,426.00 200,000.00

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ

Поправка и одржување коли 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за одржување опрема 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Трошоци за одржување зграда 350,000.00 350,000.00 100,000.00 100,000.00

Одржување на софтвер и хардвер 312,000.00 312,000.00 408,000.00 408,000.00

ДОГОВОРНИ УСЛУГИ

Адвокатски услуги 159,780.00 159,780.00 150,000.00 150,000.00

Семинари и состаноци 2,460,000.00 4,152,366.00 6,612,366.00 4,605,331.00 3,015,583.00

     Организација и развој 1,275,600.00 1,275,600.00 0.00 0.00

     Информирање и комуникација 90,000.00 90,000.00 130,000.00 130,000.00

     Дисеминација 230,000.00 230,000.00 220,000.00 50,000.00

     ЦКА - ПХВ 150,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00 0.00

     Здравствено - воспитна дејност 50,000.00 162,766.00 212,766.00 267,331.00 215,583.00

     Прва помош 340,000.00 340,000.00 110,000.00 480,000.00

    Крводарителство 120,000.00 300,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

    Социјално - хуманитарна дејност 50,000.00 2,214,000.00 2,264,000.00 750,000.00 50,000.00

    Служба барање 50,000.00 50,000.00 50,000.00 10,000.00

     Мобилизирање на фондови 10,000.00 10,000.00 310,000.00 310,000.00

     Млади 35,000.00 35,000.00 20,000.00 20,000.00

     Катастрофи 100,000.00 100,000.00 148,000.00 350,000.00

    Единица за одговор при катастрофи                 
(обука и активност)

0.00 0.00 0.00

Прослава одбележување 70 години ЦКРМ 0.00 600,000.00 0.00

    Седница на Извршен Одбор 100,000.00 100,000.00 110,000.00 110,000.00

    Собрание на  ЦКРМ 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Состанок со секретарите / претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     ФАЦЕ / Државен натпревар по прва                
помош

400,000.00 400,000.00 400,000.00 150,000.00

     Совет на млади/ Координативно тело 135,000.00 135,000.00 100,000.00 100,000.00

     Младински камп / Европски  
координативен состанок

400,000.00 400,000.00 420,000.00 420,000.00

Банкарска провизија 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Осигурување на имот и обезбедување на 
обијекти

25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Други финансиски услуги ( договори за 
повремени и привремено ангазирање)

69,012.00 3,853,242.00 3,922,254.00 2,627,076.00 5,786,077.00

Други договорени услуги (царина,работници 
за пакување хум.помош),судки решенија

150,000.00 73,427.00 223,427.00 260,142.00 150,000.00

Надворешна ревизија 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Чланарина во меѓународни организации 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ

Обезбедување на фондови 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за меѓународна соработка 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ

Трансфери до ООЦК 33,117,195.00 33,117,195.00 20,607,877.00 18,761,444.00

Фонд за развој 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 16,945,018.00 48,012,177.00 64,957,195.00 47,983,971.00 42,843,105.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА 
ОПРЕМА

Купување канцелариски мебел 0.00 0.00 0.00
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Купување на  опрема  (ЦКРМ и ЕОК) и  софтвер,                             
медицински опрема

800,000.00 800,000.00 60,000.00 60,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА

Купување автомобил 0.00 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ

Капитални инвестицции во ООЦК 0.00 0.00 0.00

Подршка за развој на ООЦК 250,000.00 250,000.00 0.00 250,000.00

Реконструкција и реновирање на градежни 
објекти 

150,000.00 150,000.00 200,000.00 200,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 400,000.00 800,000.00 1,200,000.00 260,000.00 510,000.00

ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ

Помош, донации и други давања на субјекти 
во натура

107,000,000.00 107,000,000.00

Помош, донации и други давања на субјекти 
во пари

0.00

ВКУПНО ДОНАЦИИ, ПОМОШ И ДРУГИ ДАВАЧКИ 0.00 107,000,000.00 107,000,000.00 0.00 0.00

ВКУПНО РАСХОДИ 17,345,018.00 155,812,177.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

%

Тошоци за Централата на ЦКРМ 13,905,018.00 8.03

Трошоци за ООЦК 159,252,177.00 91.97

ВКУПНО 173,157,195.00 100

Финансиска служба Генерален секретар

Жаклина Поповиќ д-р Саит Саити
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FORCA E HUMANITETIT

PARIMET TONA

I MBINDËRTOJMË STANDARDET ORGANIZATIVE 

KONTRIBUT QË TË RUHET SHËNDETI PSIQIK DHE FIZIK NË BASHKËSI

KONTRIBUOJMË KAH KONTROLLIMI I TUBERKULOZIT NË REPUBLIKËN E 
MAQEDONISË DHE MBAJTJA E NIVELIT TË ULËT TË HIV/SIDA

I PREVENTOJMË PASOJAT E MUNDËSHME SHËNDETËSORE NGA NDRYSHIMET 
KLIMATIKE

SIGUROJMË SASI TË MJAFTUESHME TË GJAKUT QË TË NDËRTOJMË BASHKËSI 
TË SIGURTA DHE TË SHËNDETSHME

KONTRIBUOJMË PËR ULJEN E RREZIQEVE DHE SHPËTIMIN E JETËS NË 
AKSIDENTE KOMUNIKACIONI DHE KATASTROFA

JAPIM KONTRIBUT PËR ULJEN E MJERUESHMËRISË SË POPULLATËS

SHPËTOJMË JETËN E NJERËZVE, E ULIM VUAJTJEN E NJERËZVE

REALIZIMI I LIDHJEVE FAMILJARE 

E PROMOVOJMË VEPRIMTARINË HUMANITARE

KUJDESEMI PËR VLERAT HUMANE

RINIA JANË FUQIA JONË PËR LËVIZJE 

KUJDESEMI PËR VULLNETARIZIMIN 

TRANSPARENCË DHE LLOGARIDHËNIE DHE KOMUNIKIM ME PUBLIKUN DHE 
PARTNERËT 

E PËRPAROJMË BASHKËPUNIMIN PARTNEROR PËR PËRKRAHJEN E 
PROGRAMEVE SHOQËRORE TË DOBISHME NË BASHKËSI

BASHKËPUNIM PARTNEROR NË KORNIZA NDËRKOMBËTARE 

BUXHETI PËR VITIN 2016
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FORCA E HUMANITETIT

Historia e Kryqit të kuq është e lidhur me 

tmerret e konfl ikteve të luftës, vuajtjet e njeriut 

dhe me nevojën për dhënien e ndihmës së parë 

dhe realizimin e marrëdhënieve humane. Foto-

grafi të e tmerrit në Solferino në vitin 1859 në Ital-

inë veriore, kyçja e drejtpërdrejtë e Anri Dinan në 

organizimin e ndihmës për ata që pësuan, që e 

përshkroi në librin e tij “Kujtimet për Solferinon”, e 

hapën rrugën e lëvizjes humane, që sot kyç rreth 

130 milion vullnetarë në të gjithë botën.

KUSH E PËRBËN 

LËVIZJEN?

Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të kuq, 

i formuar në vitin 1863, është institucion i pa-

varur, neutral dhe i paanshëm, promovues i të 

Drejtës ndërkombëtare humanitare në bazë të së 

cilit janë Konventat e Gjenevës të vitit 1949 dhe 

Protokolet plotësuese të vitit 1977. Në kuadër 

të mandatit, gjatë konfl ikteve të armatosura të 

brendshme dhe ndërkombëtare dhe çrregulli-

meve të brendshme, detyrat e tij janë sigurimi i 

ndihmës dhe mbrojtja e vitkimave të luftës dhe 

civilëve, vizita e të burgosurve të luftës, realizimi 

i lidhjeve familjare, sigurimi i nevojave themelore 

për jetë për civilët në konfl ikte të armatosura dhe 

përhapja e diturive për të drejtën humanitare, 

kontrollimin dhe respektimin e tij.

Shoqatat nacionale të Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhëna e kuqe, veprojnë në ven-

det e veta, me aktivitete në planin humanitar, 

nëpërmjet programeve për përgatitje gjatë 

katastrofave, kujdesit shëndetësor dhe social në 

bashkësi, trajnim dhe aktivitete për ndihmë të 

parë, dhurimi i gjakut, aktivitete preventive shën-

detësore, aktivitete për të rinj dhe diseminim të 

të Drejtës ndërkombëtare humanitare.

Federata ndërkombëtare e Kryqit të 
kuq dhe Gjysmëhëna e kuqe, themeluar në 

vitin 1919, punon për përforcimin e kapaciteteve 

të Shoqatave nacionale për zbatim më efi kas 

të aktiviteteve të tyre në planin shëndetësor 

dhe social dhe për aktivitete për përgatitje dhe 

veprim në rast të katastrofave. E koordinon dhe 

drejton ndihmën humanitare të cilën e siguron 

Lëvizja për viktimat e katastrofave natyrore dhe 

teknologjike dhe e nxit punën humanitare të 

Shoqatave nacionale për përmirësimin e gjendjes 

së personave më të rrezikuar.
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Sekretar gjeneral

PARIMET TONA

Në punën tonë vazhdimisht kthehemi në parimet tona themelore që janë udhëheqëse të Lëvizjes tonë 

ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe që 50 vite. Këto parime e bashkojnë punën tonë të 

189 shoqatave nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe në të gjithë botën dhe paraqesin bazë për 

secilin vendim dhe aksion të cilin do ta ndërmarim në nivel lokal, nacional dhe global. Qëndrojmë që shtatë 

parimet t’i shndërrojmë në aktivitete tona të cilat do t’i realizojmë në vitin 2016.

Parimi i humanitetit vazhdimisht na përkujton se çka në fakt është gjëja më e rëndësishme në Lëvizjen tonë 

– nevoja që të punojmë ta ndalojmë dhe mënjanojmë vuajtjen e njeriut. Këtë posaçërisht e kemi parasysh në 

punën tonë me emigrantët dhe kategoritë e mjeruara të popullatës në vendin tonë.

Nëpërmjet parimit të paanshmërisë vazhdojmë që në mënyrë të përkushtuar të punojmë në mosdiskrimin-

imin, me theks të posaçëm në mbrojtjen e dinjitetit të njerëzve dhe të drejtave të njeriut. Mbesim të hapur për 

secilin pa dallim të nacionalitetit, rrasës, fesë dhe përkatësisë klasore dhe bindjes politike.

Nëpërmjet parimit të neutralitetit kujdesemi që të jemi të kapshëm njësoj për të gjithë dhe ta gëzojmë be-

simin e partnerëve dhe përdoruesve tanë që të jemi operatorë më efi kas.

Edhe pse jemi ndihmës të pushteteve në zbatimin e mandatit tonë humanitar, para se gjithash janë auto-

nomia dhe pavarsia jonë, e kjo na mundëson të punojmë në pajtueshmëri me parimet dhe vlerat e Lëvizjes.

Mbetemi të përkushtuar në përparimin e vullnetarizimit në organizatë për shkak se puna jonë dhe fuqia jonë 

bazohen në kontributin vullnetar të cilin e sigurojmë në bashkësitë tona.

Mbetemi të vetmit si organizatë në Republikën e Maqedonisë e cila me krenari vazhdon ta zbatojë mandatin 

e organizatës të lindur pas betejës në Solferino në vitin 1859 si pasues në veprën e themeluesit Anri Dinan.

Universal dhe solidar në Lëvizje, vazhdojmë të mobilizojmë përkrahje globale dhe e rrisim vëllimin e aktiv-

iteteve dhe shërbimeve tona për kategoritë e ndryshme të përdoruesve të shërbimeve tona.

Ju ftojmë të jeni bashkëudhëtar dhe bashkëpunëtor i yni në rrugëtimin humanitar në vitin 2016 në shpirtin e 

shtatë parimeve tona që vazhdimisht na ftojnë dhe përkujtojnë të jemi të bashkuar dhe human që ta sigurojmë 

përkrahjen për ata të cilët kanë nevojë më së shumti.
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HUMANITET

Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe lindi si re-
zultat i dëshirës që t’i ndihmohet të lënduarve në fushën e betejës dhe atë pa 
asnjë lloj paanshmërie, si dhe ta ndalë dhe ta lehtësojë vuajtjen e njeriut gjith-
monë kur ka mundësi. Qëllimi i lëvizjes është ta mbrojë jetën dhe shëndetin e 
njeriut dhe ta respektojë njeriun. Promovon kuptim të përbashkët, shoqërim, 
bashkëpunim dhe paqe të përhershme mes të gjithë njerëzve.
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Vlerësim dhe analizë në punën e sho-

qatës nacionale. Në vitin 2016 Kryqi i kuq do ta 

zbatojë Vlerësimin dhe analizën e katërt për punën 

e shoqatës nacionale. Raporti i vlerësimit paraqet 

monitorim dhe mjet për evaluim që përmban 

shqyrtime, rekomandime dhe masa për zhvillim 

të mëtutjeshëm të njësive integrale organizative 

të shoqatës nacionale. Rezultatet e vlerësimit do 

të përdoren si bazë për ndërmarrjen e aktiviteteve 

dhe iniciativave për tejkalimin e sfi dave të detek-

tuar  dhe përmirësim të perfomansave në punë 

siç janë zbatimi i trajnimeve të nevojshme për 

përmirësimin e kapaciteteve të resurseve njerë-

zore, organizim të punëtorive strukturore dhe vizita 

monitoruese dhe përpunim të mjeteve adekuate 

për zhvillimin e organizatave komunale të Kryqit 

të kuq.

Ndërtimi i lidhjeve operative dhe part-

neritete. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do 

të vazhdojë të realizojë partneritete me shoqatat na-

cionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, 

organizata ndërkombëtare, institucione shtetërore 

dhe korporata në drejtim të sigurimit të përkrahjes 

programore dhe projektuese për shoqatën nacion-

ale. Gjatë vitit do të organizohet mbledhje me part-

nerë ku do të prezantohen iniciativa projektuese të 

shoqatës nacionale para organizatave partnere.

Tërheqja dhe mbajtja e vullnetarëve.  Puna 

jonë është e bazuar në përkrahjen e vullnetarëve. 

Vullnetarizimi paraqet esencën në ndërtimin e 

bashkësive të sigurta dhe rezistuese. Sfi da jonë e 

vazhdueshme mbetet tërheqja dhe mbajtja e po-

tencialit adekuat vullnetar që do të mundësojë 

kyçjen adekuate në bashkësitë lokale në proceset 

për zhvillim dhe ërparim pozitiv të shoqërisë.

Zgjedhja e strukturës së re udhëheqëse 

I MBINDËRTOJMË STANDARDET ORGANIZATIVE

Shoqata nacionale vazhdon të kontribuojë në përparimin dhe mbindërtimin e kapaciteteve organizative të 

shoqatës nacionale në nivel lokal dhe nacional. Aktivitetet janë të drejtuara kah kënaqja e nevojave humanitare 

dhe ballafaqimi me sfi dat më të ndryshme, por edhe në përgatitjen dhe planifi kimin, përkrahje të bashkësive 

lokale në mbindërtimin e kapaciteteve, sigurim të mundësivepër popullatën e mjeruar që ta përmirësojë jetën e 

vet dhe orvatjet për ristrukturimin e brendshëm të organizatës për arritjen e efi kasitetit sa më të madh në punë.

Praksat e zbatuara dhe arritjet në planin e zhvillimir organizativ na japin për të drejtë të besojmë se edhe 

këtë vit do të bëjmë edhe një hap pozitiv në përmirësimin e kapaciteteve të organizatave tona komunale dhe 

se me sukses do të përgjigjemi në sfi dat me të cilat do të sigurojmë shërbime humanitare kualitative dhe në 

kohë për kategoritë e mjeruar të popullatës nëpërmjet mobilizimit dhe organizimit të resurseve të kapshme 

njerëzore dhe materiale.

Në drejtim të plotësimit efi kas të qëllimeve, detyrave të planifi kuara dhe aktiviteteve operative të cilat dalin 

në punën e shërbimit profesional, gjatë vitit 2015 shoqata nacionale do të përkushtojë vëmendje të posaçme 

në kompetencat dhe aftësitë e resurseve njerëzore në organizatë. Nga ana tjetër kjo do të mundësojë mbindër-

timin e kapaciteteve të orgaizatëv, punë të qëndrueshme dhe efektive me mjetet fi nanciare të organizatës dhe 

zhvillim të vazhdueshëm të aktiviteteve programore dhe projektuese. Aktivitetet të cilat do të realizohen në 

pjesën e organizimit dhe zhvillimit do të drejtohen kah përparimi i aktiviteteve të përgjithshme programore të 

shoqatës nacionale në bazë të sigurimit të përkrahjes për organizatat komunale.
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të organizatës. Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-

donisë do të realizojë zgjedhjen e strukturës ud-

hëheqëse në nivel nacional dhe lokal në vitin 2016. 

Gjatë vitit do të zbatohen trajnime orientuese për 

strukturat e reja me qëllim t’i kryejnë obligimet dhe 

punët e veta në pajtueshmëri me aktet normative 

dhe standardet e Lëvizjes.

Takime pune me sekretarë dhe kryetarë 

të OKKK. Gjatë vitit realizohen 2-3 takime të rreg-

ullta pune koordinative dhe trajnime në shoqatën 

nacionale për përparimin e diturive dhe aftësive 

të sekretarëve dhe kryetarëve të OKKK. Theks i 

posaçëm gjatë vitit do të jetë përparimi. Kontributi i 

vazhdueshëm mbetet përmirësimi i aftësive dhe ka-

paciteteve të shërbimit dhe tërheqja dhe mbajtja e 

potencialit adekuat udhëheqës që do të mundësojë 

animimin e interesit për të gjithë njerëzit human të 

marrin pjesë në zbatimin e aktiviteteve të përdit-

shme të organizatës si vullnetarë, përkrahës apo 

partnerë tanë në bashkësitë lokale me çka do të 

japim kontribut të përbashkët për zhvillim pozitiv 

dhe përparim në shoqëri.

Masa për përparimin e gjendjeve në or-

ganizatat komunale të Kryqit të kuq. Shoqata 

nacionale do të realizojë aktivitete për përparimin 

e gjendjeve në organizatat komunale ku ekzistojnë 

nevoja për zbatimin e aktiviteteve të vazhdueshme 

për mbindërtimin e kapaciteteve të organizatave 

komunale. Gjatë vitit do të realizohen vizita për 

monitoring dhe evaluim për të përcjellur punën dhe 

realizimet e organizatave komunale të Kryqit të kuq.
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PAANSHMËRI

Nuk diskriminon në bazë të bindjes nacionale, rasore, fetare, përkatësi klas-
ore apo politike. Qëndron t’i lehtësojë vuajtjet e individëve, duke u nisur vetëm 
nga nevojat e tyre por, duke dhënë përparësi rasteve më urgjente.
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KONTRIBUT QË TË RUHET SHËNDETI PSIQIK DHE FIZIK NË 

BASHKËSI

Programi shëndetësor preventiv i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë është i dizajnuar që t’i adresojë pri-

oritetet shëndetësore për grupet më vulnerabile të popullatës nëpërmjet senzibilizimit, mobilizimit dhe edukimit 

shëndetësor për preventivë dhe kontrollë të sëmundjeve të ndryshme. I njëjti është i drejtuar kah përmirësimi 

i qasjes në kujdesin shëndetësor në bashkësi, në mënyrë primare në promovimin shëndetësor, mobilizimin e 

bashkësive, preventivë të sëmundjeve dhe kontrollimi i tyre.

Programi shëndetësor është i drejtuar edhe kah avokativiteti dhe përkrahja e aktiviteteve humanitare të drejtu-

ara kah lufta kundër mostolerimit, stigmës dhe diskriminimit dhe bashkëpunimit me të gjithë partnerët me qëllim 

përmirësimin e sfi dave shëndetësore.

E njëjta karakterizohet me laramaninë e vet – numër të madh të aktiviteteve nga fusha e ndihmës së parë, 

dhurimi vullnetar i gjakut, preventiva nga HIV/SIDA, tuberkulozi, sëmundjet kronike, promovimi i higjienës etj....

KONTRIBUOJMË KAH 

KONTROLLIMI I 

TUBERKULOZIT 

NË REPUBLIKËN E 

MAQEDONISË DHE 

MBAJTJA E NIVELIT TË ULËT 

TË HIV/SIDA

Nëpërmjet fasilitimit të procesit në 

sjelljen e planeve të qëndrueshme dhe 

efi kase lokale operative për preventivën 

e tuberkulozit duke vënë theks në nevo-

jat dhe prioritetet në nivel lokal, si dhe 

implementim të aktiviteteve të parapara 

nga planet tanimë të krijuara lokale ak-

sionale për kontrollimin e tuberkulozit 

që u realizuan gjatë viteve të kaluara 

nëpër qytete të ndryshme në vend, Kry-

qi i kuq i RM-së qëndron kah ulja e num-

rit nga kjo sëmundje. Projekti realizohet 

me përkrahjen e Ministrisë së shëndetë-

sisë dhe Fondit global për luftë kundër 

HIV/SIDA, tuberkulozi dhe malaria, duke 

shfrytëzuar metodologjinë e programit 

për zhvillim të përbashkët të bashkësive.

Realizimi i ligjeratave edukative, 

shpërndarja e materialit edukativ in-

formativ duke vënë theks në grupet më 

të rrezikuara të popullatës për sëmundje 

nga tuberkulozi, Kryqi i kuq i RM-së do 

të vazhdojë me aktivitetet për ngritjen 

e vetëdijes dhe diturisë tek popullata 

për ekzistimin, preventivën, njohjen dhe 

shërimin e kësaj sëmundje.

Përpunim të planeve lokale opera-

tive dhe strategjike për kontrollimin e 

tuberkulozit.
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Përdorimi i lëndëve narkotike është problem 

publik shëndetësor i cili është i lidhur ngushtë me 

paraqitjen e HIV, hepatit, tuberkulozit, vetvrasjeve, 

vdekjeve nga mbidozimi dhe sëmundjet kardio-

vaskulare. Ulja e dëmeve nga përdorimi i lëndëve 

narkotikeka të bëjhë në dëshmi të bazuara të poli-

tikave dhe praktikave publike shëndetësore që 

kanë për qëllim t’i reduktojnë pasojat negative nga 

përdorimi i drogave dhe faktorëve të tjerë të rrezik-

shëm si HIV dhe SIDA. Këto intervenime shërbejnë 

për shembull për të respektuar të drejtat e njeriut 

në praktikë aty ku ka nevojë duke ulur diskrimin-

imin dhe stigmën dhe vulnerablin e tyre.

Aktivitetet projektuese vazhdojnë me sukses 

të implementohen në tre organizatat komu-

nale të Kryqit të kuq Prilep, Kërçovë dhe Veles, 

me përkrahje fi nanciaretë Fondit global për luftë 

kundër HIV/SIDA, tuberkulozi dhe malaria. Qël-

limi i projektit është ulja e dëmeve shëndetësore, 

sociale dhe ekonomike lidhur me përdorimin e 

supstancave psikoaktive. Ky projekt u mundëson 

përdoruesve të drogave, ndrrimin e pajises sterile 

për injektim, informim dhe këshillim për HIV/SIDA, 

hepatitis B dhe C, shpërndarje të kondomeve për 

preventivë të infeksioneve seksuale bartëse, shër-

bime themelore mjekësore, këshillë juridike dhe 

lehtësim të qasjes në realizimin e të drejtave të tyre 

shëndetësore dhe sociale.

Mbajtja e nivelit të ulët të HIV në RM-së – 

projekt për uljen e dëmeve nga përdorimi i 

lëndëve narkotike

Valët e nxehta   –  Në bashkëpunim me Min-

istrinë e shëndetësisë dhe Institutin për shëndet 

publik si dhe institucione tjera qeveritare dhe jo-

qeveritare në nivel lokal dhe nacional. Kryqi i kuq i 

RM-së në pajtueshmëri me planin aksional për valë 

të nxehta vazhdon me zbatimin e aktiviteteve të 

drejtuara kah mbrojtja e shëndetit të popullatës 

nga valët e nxehta si dhe ngritjen e vetëdijes pub-

like për pasojat e mundshmenga të njëjtit si dhe 

edukim për masat e mundshme preventive që se-

cili individ mundet dhe duhet t’i ndërmerr me qël-

lim ta mbrojë shëndetin e vet dhe shëndetin e të 

afërmive.

Valët e ftohta  - Në pajtueshmëri me kushtet 

klimatike gjatë periudhës së dimrit, duke marë 

parasysh edhe nevojat e popullatës, Kryqi i kuq 

i RM-së është i gatshëm të reagojë në kohë me 

ndërmarrjen e aktiviteteve më të ndryshme në 

drejtim të mbrojtjes së shëndetit të popullatës nga 

pasojat prej të cilave mund të paraqiten si rezul-

tat i shfaqjes në temperatura ekstreme të ulta të 

jashtme duke vënë theks në grupet më vurnerable 

të popullatës si të pastrehurit, familjet e varfëra so-

ciale, personat e moshuar, fëmijët etj.

I PREVENTOJMË PASOJAT E 

MUNDËSHME SHËNDETËSORE 

NGA NDRYSHIMET KLIMATIKE
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Dhurimi vullnetar i gjakut në Republikën e Maqedonisë ka për qëllim të motivohen sa më shumë njerëz që 

vullnetarisht të dhurojnë gjak që të mund të grumbullohen sasitë e nevojshme të gjakut dhe produktet e gjakut 

të cilat janë të patjetërsueshme për shërimin e të sëmurëve dhe të lënduarve.

Gjaku si medikament është akoma i pazëvendësueshëm dhe fi timi i tij jashtzakonisht varet nga vullneti i 

mirë i njerëzve dhurues të gjakut, të cilët në mënyrë vullnetare, anonime, pa pagesë dhe në mënyrë solidare 

dhurojnë gjak. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë dhe Instituti për mjekësi transfuziologjike nëpërmjet 

motivimit dhe animacionit të dhurimit vullnetar të gjkaut nëpërmjet aktivitetit të planifi kuar, masiv dhe të 

vazhdueshëm do t’i sigurojë sasitë e mjaftueshme të gjakut dhe produkteve të gjakut, vazhdimisht do të nxitet 

vetëdija publike tek qytetarët për rëndësinë e dhurimit të gjakut dhe do të bëhet aktivitet i drejtë dhe i kahëzuar 

kah shëndetësia edukative dhe motivuese.

Programi për organizimin dhe përparimin e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe Ligji për 

siguri në furnizimin me gjak, do të zbatohen nëpërmjet bashkëpunimit të vazhdueshëm dhe të përhershëm me 

Institutin për mjekësi transfuziologjike, ndërsa një pjesë e madhe e aktiviteteve do t’i zbatojë ekipi i përbashkët 

për koordinim që punon në planifi kimin dhe organizimin e aksioneve për dhurimin e gjakut, i përcjell dhe koor-

dinon të gjitha aksionet për grumbullimin e gjakuttë parapara me Planin vjetor integral dhe jep këshilla dhe re-

komandime profesionalenë organizatat komunale të Kryqit të kuq dhe shërbimet për mjekësi transfuziologjike. 

Për realizim të suksesshëm të Programit për dhurimin e gjakut gjithashtu është me rëndësi edhe bashkëpunimi 

me Ministrinë e shëndetësisë dhe Fondin për sigurim shëndetësor të Republikës së Maqedonisë.

SIGUROJMË SASI TË MJAFTUESHME TË GJAKUT QË TË 

NDËRTOJMË BASHKËSI TË SIGURTA DHE TË SHËNDETSHME
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Zbatmi i aktiviteteve të parapara në Programin për organizim dhe përparim të dhurimit të 

gjakut në Republikën e Maqedonisë: për promovim të suksesshëm të dhurimit vullnetar të gjakut, 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë vazhdimisht përgatit materiale shëndetësore – edukative dhe 

propaganduese, mirënjohje jubilarepër dhuruesit e gjakut, zbaton anketa, organizon ligjërata, tribuna dhe 

fushata me grupe të ndryshme qëllimore, organizon seminare edukative dhe punëtori për edukimin e 

motivuesve për dhurim vullnetar të gjakut, zbaton aktivitete në pajtueshmëri me Strategjinë për dhurimin 

e gjakut për vitin 2016 – 2020 dhe Politikën për dhurimin e gjakut prej vitit 2013, mban evidencë elek-

tronike dhe të shkruar për dhuruesit e gjakut dhe përgatit raporte mujore, periodike dhe vjetore.

Aktivitete të Klubeve të dhuruesve të gjakut, Klubeve 25 dhe të Qendrës për dhurimin e 

gjakut: Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë vëmendje të madhe përkushton në punën vullnetare të 

klubeve të dhuruesve me qëllim që të mobilizohen numër sa më i madh të dhuruesve të gjakut të cilët 

rregullisht informohen për të gjitha aktivitetet dhe problemet me të cilat ballafaqohen në veprimtarinë 

e dhurimit të gjakut. Me rëndësi të madhe janë aktivitetet e Klubeve 25 nga Shkupi, Manastiri dhe Ohri 

me qëllim që të rritet numri i tyre, të edukohen me të drejtë, rekrutohen dhe të mbahen në procesin e 

dhurimit të gjakut dhe të krijojë rrejtin e dhuruesve të rinj të gjakut për kryerjen e promovimit dhe mo-

tivimit të dhuruesve të rinj në institucionet arsimore.

Qendra ditore për dhurimin e gjakut  e Organizatës qytetare të Kryqit të kuq Shkup dhe në vitin 2016 

planifi kon me sukses t’i realizojë aktivitetet e parapara, që të rritet numri dhurimeve të gjakut me vetini-

ciativë dhe të rritet vëllimi i aktiviteteve promovuwese dhe aksioneve për dhurimin e gjakut. 

Shënimi i 17 Marsit dhe 14 qershorit dhe ndarja e mirënjohjeve për dhuruesit e dalluar të 

gjakut: me aktivitete solemne dhe promovuese do të shënohen 17 marsi – Dita e dhurimit të gjakut në 

Republikën e Maqedonisë dhe 14 qershori Dita botërore e dhurimit të gjakut dhe do të ndahen mirën-

johje jubilare për dhuruesit e gjakut dhe mirënjohje për dhuruesit e gjakut të dalluar.

Në bashkëpunim me Institutin për mjekësi transfuziologjike do të organizohen ligjerata të 

tipizuara për qeliza amë dhe për procesin e citaferezës.

KONTRIBUOJMË PËR ULJEN E RREZIQEVE DHE SHPËTIMIN E JETËS NË 

AKSIDENTE KOMUNIKACIONI DHE KATASTROFA

Trajnimi nga ndihma e parë është me rëndësi 

esenciale, para se gjithash për ngritjen e vetëdijes 

publike të popullatës për shpëtimin e jetës së 

njeriut dhe për krijimin e kushteve për përgjigje 

më efi kase ndaj situatave urgjente dhe katastro-

fave natyrore. Ndihma e parë nënkupton veprim 

urgjent, me ndihmën e teknikave dhe aftësive të 

cilat e mbrojnë dhe shpëtojnë jetën e njeriut, për-

derisa personi nuk stabilizohet apo mer ndihmë 

profesionale mjekësore.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të 

zbatojë një numër të madh të aktiviteteve të cilat 

do të drejtohen kah promovimi i ndihmës së parë 

në të gjitha segmentet e jetesës me theks për 

rëndësinë e ndihmës së parë në komunikacion dhe 

në vendin e punës.

Përkushtimi i Kryqit të kuq të Republikës së 

Maqedonisë kah ndihma e parë është me qëllim 

që të shpëtohet jeta e njeriut, ulja e vuajtjes, pre-

ventivë e invaliditetit dhe përmirësimi i kualitetit të 

jetës.
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Edukimi nga fusha e ndihmës së parë  

është segment i rëndësishëm në promovimin e 

aktiviteteve shëndetësore preventive në rast të 

fatkeqësive në komunikacion, ndihma e parë në 

organizata pune dhe për kandidatë për vozitës, 

ndihma e parë për peronat përdorues të alkoolit 

dhe drogës dhe për kategori të tjera. Shërbimet 

dhe edukimi nga fusha e ndihmës së parë, patjetër 

të jenë në pajtueshmëri me aktet normative të cilat 

e rregullojnë këtë problematikë, me qëllim që të 

sigurohen standardet e nevojshme në ndihmën e 

parë. Me trajnim adekuat dhe trajnime efi kase për 

ndihmë të parë, vullnetarët e Kryqit të kuq mund 

të kontribuojnë në përforcimin e rezistimit të indi-

vidëve dhe bashkësive, në përgatitjen dhe veprimin 

në jetën e përditshme dhe në rast të katastrofave.

Trajnime nga ndihma e parë:  Kryqi i kuq i 

Repu blikës së Maqedonisë prioritetet e veta do t’i 

realizojë nëpërmjet: realizimit të kurseve nga ndi-

hma e parë për kandidatë për vozitës, kurse nga 

ndihma e parë për organizata pune, kurse nga 

ndihma e parë për grupe të ndryshme qëllimore, 

kurse për edukatorë dhe demonstrues të rinj të li-

cencuar nga ndihma e parë, kurse freskuese nga 

ndihma e parë për edukatorë tanimë të licencuar 

dhe demonstratorë nga ndihma e parë, trajnim të 

vullnetarëve nga ndihma e parë (kurs elementar 

dhe përparues) në Qendrën ushtarake mjekësore, 

kurse për grimues dhe manikenë për paraqitje re-

ale të lëndimeve, kurse për gjykatës të licencuar 

për gara komunale dhe shtetërore nga ndihma e 

parë, organizim të garave komunale dhe shtetërore 

nga ndihma e parë, trajnim për perosna jomedici-

nal për përdorim të defi brilatorit të jashtëm au-

tomatik, pjesëmarrje në trajnime simulueseme 

paraqitje reale të lëndimeve në bashkëpunim me 

institucione tjera qeveritare, implementim të pro-

jekteve nga fusha e ndihmës së parë, përcjellje të 

risive në ndihmën e parë në nivel ndërkombëtar 

dhe nacional, shënim të Ditës botërore nga ndih-

ma e parë, shënim të Ditës botërore për viktimat e 

fatkeqësive në komunikacion si dhe bashkëpunim 

ndërkombëtar me shoqatat tjera nacionale të Kry-

qit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe nga fusha e 

ndihmës së parë.

Realizimi i këtyre aktiviteteve duhet të kontri-

buojë për rritjen e numrit të kuadrit të edukuar për 

realizimin e programeve mësimore për ndihmë të 

parë, rritje të resurseve kadrovike dhe materiale 

gjatë realizimit të aktiviteteve nga fusha e ndihmës 

së parë, futje të përmbajtjeve të reja mësimore 

për grupe të ndryshme qëllimore, futje të mod-

eleve të reja të organizimit në garat komunale dhe 

shtetërore nga ndihma e parë, ngritje të vetëdijes 

së popullatës për rëndësinë e hasjes së diturive për 

ndihmë të parë, rritje të numrit të vullnetarëve, sig-

urim të ndihmës dhe shërbimeve më kualitative 

për grupet qëllimore, rritje të kapacitetit  të gru-

peve të mjeruara për dhënien e ndihmës së parë 

dhe përforcim të kontributit partneror në imple-

mentimin e aktiviteteve programore nga fusha e 

ndihmës së parë.

Sigurimi i edukimit kualitativ dhe shkencor nga 

ndihma e parë e kapshme për secilin do të kontri-

buojë për ndërtimin e bashkësive të sigurta dhe të 

shëndetshme nëpërmjet preventimit dhe reduk-

timit të rreziqeve në fatkeqësitë dhe katastrofat e 

përditshme. Trajnimi nga ndihma e parë është mjet 

i vlefshëm për ndërtimin e kulturës së vërtetë për 

preventivë nga e cila do të ketë benefi t e gjithë 

bashkësia.
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NEUTRALITET

Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe lindi si re-
zultat i dëshirës që t’ju ndihmohet të plagosurve në fushën e betejës dhe atë 
pa asnjë lloj anshmërie, si dhe ta ndalë dhe lehtësojë vuajtjen e njeriut gjith-
monë kur ka mundësi. Qëllimi i lëvizjes është që ta mbrojë jetën dhe shënde-
tin dhe ta respektojë njeriun. Promovon mirëkuptim të përbashkët, shoqrim, 
bashkëpunim dhe paqe të përhershme mes gjithë njerëzve.
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JAPIM KONTRIBUT PËR ULJEN E MJERUESHMËRISË SË 

POPULLATËS

Kryqi i kuq i Rrepublikës së Maqedonisë në kuadër të veprimtarisë sociale – humanitare vazhdimisht an-

gazhohet dhe orvatet në mbrojtjen e dinjitetit dhe përmirësim të jetës së personave të ballafaquar me rreziqe të 

caktuara sociale. Kjo veprimtari përfshin aktivitete për përkrahje dhe ndihmë të grupeve të mjeruara qëllimore 

të popullatës. Preventiva gjithashtu është segment i rëndësishëm në veprimtarinë sociale – humanitare që 

zbatohet me qëllim ngritjen e vetëdijes publike për mbrojtje dhe menaxhim me rreziqe të caktuara sociale. Sig-

urim të shërbimit kualitativ të përdoruesve, përforcim të kapaciteteve materiale, si dhe mbindërtim të resurseve 

njerëzore, do të paraqesin aktivitete prioritare sociale – humanitare në vitin 2016.

Kujdes dhe përkrahje për personat e 

moshuar. Kryqi i kuq i RM-së me përkrahjen e 

Kryqit të kuq të Austrisë, si dhe me përkrahjen e 

partnerëve nga vendi në vazhdimësi do t’i vazh-

dojë dhe zhvillojë aktivitetet projektuese për ku-

jdesin e personave të moshuar në kushte shtëpi-

ake. Nëpërmjet ofrimit të shërbimeve adekuate 

nga ana e vullnetarëve të Kryqit të kuq dhe 

motrave medicinale janë angazhuar nëpërmjet 

Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe organiza-

tave komunale të Kryqit të kuq Veles, Kriva Pal-

lankë, Kërçovë, Dibër dhe Strugë do të sigurohet 

përkrahje në kënaqjen e nevojave primare për 

personat e vetmuar dhe të sëmurë në kushte 

shtëpiake.

Qendra ditore dhe klube të personave 

të moshuar. Qendrat ditore dhe klubet për 

personat e moshuar paraqesinformë të organi-

zuar nëpërmjet të cilës nxitet plakja aktive, që 

do të zhvillohen në sahoqatën nacionale në 

bashkëpunim dhe përkrahje të institucioneve 

qeveritare dhe sektorit korporativ.

Shënimi i Ditës ndërkombëtare për 

personat e moshuatr dhe Java e kujdesit 

për personat e moshuar.  Qëllimi për shën-

imin e ditës ndërkombëtare dhe javës është që 

të ngritet vetëdija e popullatës për të drejtat e 

personave të moshuar, si dhe kujdesi dhe ndi-

hma e nevojshme për personate moshuar.

Shënimi i Javës së solidaritetit dhe Ditës ndërkombëtare për luftë kundër urisë. Kryqi i kuq i RM-

së në kuadër të aksioneve kalendarike do të organizohen aktivitete humanitare për sigurimin e ndihmës dhe 

përkrahjes së personave të cilët gjenden në rrezik social.

Bashkëpunim rajonal për inkluzion social të personave të moshuar. Nga ana e Bashkimit evropian 

është përkrahur Projekti IPA “Ndërmarrja e aktiviteteve për përforcimin e rrjetit dhe kyçja e personave më të 

moshuar”. Projekti do të implementohet nëpërmjet Kryqit të kuq të Serbisë në partneritet me Kryqin e kuq të 

Austrisë, Kryqit të kuq të Maqedonisë, shoqatës qytetare “Humaniteti” nga Maqedonia, Kryqit të kuq të Malit të 

Zi dhe shoqatave qytetare nga Shqipëria dhe Bosnja e Hercegovina. Qëllimi është që të formohen rrjete rajonale 

të shoqatave dhe organizatave qytetare të Kryqit të kuq në pesë vende të Ballkanit perëndimor, të cilat do të im-

plementojnë aktivitete me qëllim që të rritet vetëdija publike dhe ndikimet në proceset e sjelljes së vendimeve 

për inkluzion social të personave të moshuar.
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Përmirësimi i socializimit të fëmijëve 

dhe të rinjve me nevoja të posaçme dhe 

përkrahje psiko – sociale për fëmijët të 

cilët janë vendosur në familjet përku-

jdesëse. Përmirësimi i socializimit të fëmijëve 

dhe të rinjve me nevoja të posaçme është ak-

tivitet i vazhdueshëm që implementohet në 

bashkëpunim me Entin për punë sociale dhe 

përkrahje të partnerëve në vend, nëpërmjet Kry-

qit të kuq të qytetit të Shkupit dhe organizatavre 

komunale të Kryqit të kuq Veles, Prilep, Kavadar, 

Dellçevë, Dibër, Kërçovë dhe Gostivar. Me ak-

tivitetet projektuese sigurohet edhe përkrahje 

psiko – socialepër fëmijët në familjet strehuese 

në Shkup, Veles dhe Prilep.

Përparimi i kushteve dhe mundësive 

për punësimin e personave në rrezik social 

të cilët janë të papunë një kohë të gjatë. 

Projekti e përkrah integrimin social të grupeve të 

mjeruara qëllimore në tregun e punës nëpërmjet 

lehtësimit të procesit për punësimin e tyre. Pro-

jekti do të implementohet nëpërmjet Kryqit të 

kuq të qytetit të Shkupit në partneritet me Odën 

e zejtarëve në Shkup me përkrahjen e Bashkimit 

evropian.

Zhvillimi i përbashkët i bashkësive – 

ZHPB. Projekti ofron metoda participative për 

punë nëpërmjet të cilit sigurohet përkrahje 

dhe përforcohen kapacitetet e grupeve të mje-

ruara qëllimore për integrim më të mirë social 

në bashkësi. ZHPB si mjet për punë zbatohet 

nëpërmjet organizatave komunale të KK, që gjatë 

vitit parashikohet që të zhvillohet në organizata 

tjera komunale të KK në vend.

Zbatimi i pikave për grumbullim, 

shpërndarje dhe menaxhim më efektiv të 

rrobave të përdorura.  Kryqi i kuq i RM-së 

me qëllim të sigurimit më efektiv të ndihmës së 

dhuruar nga ana e qytetarëve, me përkrahjen e 

partnerëve në vend do të vazhdojë ta zhvillojë 

formën e re për grumbullimin e rrobave të për-

dorura nëpërmjet venbdosjes së kontenjerëve 

në vende publike, ku qytetarët mund t’i donojnë 

rrobat në çdo kohë të përshtatshme për ata.

Lufta kundër tregtisë me njerëz. Gjatë 

vitit do të implementohen aktivitete preventive 

të drejtuara kah ngritja e vetëdijes tek popullata 

e re për njohjen e mënyrave nëpërmjet të cilave 

rinia mund të jenë të futur në tregtinë me njerëz 

dhe vetmbrojtja e tyre. Kryqi i kuq në mënyrë ak-

tive do të kyçet edhe në shënimin e Ditës ev-

ropiane dhe Javës së luftës kundër tregtisë 

me njerëz që janë të koordinuara nga ana e 

Komisionit nacional për luftë kundër tregtsië me 

njerëz dhe migracionit ilegal në RM.
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PAVARSIA

Lëvizja është e pavarur. Shoqatat nacionale edhe pse veprojnë si plotësim 
i shërbimeve humanitare dhe janë lëndë e rregullimit të legjislativës nacion-
ale, patjetër ta ruajnë autonominë që të mund të veprojnë në çdo kohë, në paj-
tueshmëri me parimet e Lëvizjes.
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SHPËTOJMË JETËN E NJERËZVE, E ULIM VUAJTJEN E 

NJERËZVE

Aktivitetet e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë në planin për përgatitje dhe veprim gjatë katastro-

fave në vitin 2016 do të jenë të drejtuara kah ngritja e vetëdijes së publikut për rreziqet nga katastrofat dhe 

sigurimi i përkrahjes për largimin e pasojave nga katastrofat (grumbullim të organizuar dhe shpërndarje të ndi-

hmës në rast të katastrofave, organizim të punës së njësisë dhe ekipeve për përgjigje gjatë katastrofave, pjesë-

marrje në misione ndërkombëtare, edukimin e popullatës për vetmbrojtje dhe mbrojtje në rast të katastrofës, 

bashkëpunim me organe shtetërore dhe OJQ në vend dhe jashtë vendit, vlerësim të rrezikut të territorit të 

shtetit, monitorim në teren, mirëmbajtjen e bazës së të dhënave për rreziqe dhe kapacitete të mundshme, or-

ganizim të seminareve, kurseve, trajnimeve dhe ushtrime nga fusha e katastrofave në nivel të RM-së, përgatitje 

të planevepër veprim në rast të katastrofave, evakuim dhe strehim të popullatës së mjeruar.

Prioritet i posaçëm në vitin 2016 do të jetë sigurimi i vazhdueshëm i përkrahjes për popullatën emigrante 

e cila kalon nëpër Republikën e Maqedonisë dhe aktivitetet në këtë plan do të realizohen në bashkëpunim me 

komponentat e Lëvizjes, agjencioneve ndërkombëtare dhe institucioneve në Republikën e Maqedonisë.

Mbindërtimi i kapaciteteve.  Theks të 

posaçëm do të vendoset në përforcimin e kapac-

iteteve për përgatitje dhe përgjigje gjatë katastro-

fave në nivel nacional dhe lokal, nëpërmjet mba-

jtjes së trajnimeve për ekipet për përgjigje në rast 

të katastrofave të OKKK dhe Kryqit të kuq të qytetit 

të Shkupit me theks në vlerësimin e mjeruesh-

mërisë në bashkësitë dhe vlerësim të nevojave 

humanitare në rast të katastrofave, mbrojtje dhe 

vetmbrojtje në rast të katastrofave, evakuim dhe 

strehim të popullatës së mjeruar.

Aktivitetet për  rimëkëmbje nga katastrofat  

do të jenë të drejtuara kah ngritja e vetëdijes tek 

popullata dhe përforcimi i kapaciteteve për me-

naxhim me rreziqet e shkaktuara nga ndryshimet 

klimatike, si dhe kyçje me ekspertizë dhe përkrahje 

logjistike në aktivitetet e organizatave shtetërore 

dhe joqeveritare të cilat punojnë në këtë prob-

lematikë.

Rimëkëmbje nga katastrofat   - Kryqi i kuq i 

Republikës së Maqedonisë në vitin 2016 do të japë 

theks në gjetjen e partnerëve dhe donatorëve për 

përkrahjen e aktiviteteve për veprimtari në situ-

ata urgjente si dhe zbatimin e vendimit të Këshillit 

ekzekutiv të KKRM-së, nga ana e OKKK dhe Kryqi i 

kuq i Shkupit për sigurimin e mjeteve në buxhetin 

e Organizatave komunale të Kryqit të kuq dhe Kry-

qit të kuq të qytetit të Shkupit, dedikuar për situata 

urgjente.

Menaxhim me katastrofa  - Kryqi i kuq i RM-

së do të vazhdojë ta përmirësojë bashkëpunimin 

me subjektet të cilat janë pjesë e sistemit për me-

naxhim me kriza dhe mbrojtje dhe shpëtiom, për 

shkak të zbatimit të mekanizmave efektive të koor-

dinimit dhe menaxhimit të katastrofave në bazë të 

Rreugllores ligjore të përhershme.

Siguri në ujë  - Në planin për siguri në ujë 

Kryqi i kuq i RM-së nëpërmjet qendrave profesion-

ale për siguri në ujë (Ohër dhe Kryqi i kuq i qytetit 

të Shkupit), në vitin 2016 do të organizojë kurse 

për shpëtimtarë në ujëra të hapura dhe të mbyl-

lura. Për ngritjen e vetëdijes publike të notuesve. 

Kryqi i kuq i Maqedonisë do të përgatisë materiale 

edukative. Gjithashtu do të realizohen aktivitetet 

për zbatimin e bashkëpunimit me koncesionerët e 

hapësirave për notim për të cilat do të angazhojnë 

shpëtimtarë në ujë për të punuar në periudhën e 

verës.
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Fenomeni i migrimeve, që në periudhën e kaluar njëvjeçare në masë të madhe paraqesin qendrën e vë-

mendjes, por edhe problem me të cilin ballafaqohen shtetet në Evropë dhe Shoqatat nacionale të Kryqit të kuq 

dhe Gjysmëhënës së kuqe që veprojnë në territoret e tyre, e shpie nevojën për përgjigje të përbashkët të sfi dës 

humanitare që na paraprin në këtë plan.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë, përskaj aktiviteteve të shumta të cilat i realizon për të ndihmuar emi-

grantët të cilët kalojnë nëpër shtetin tonë, vëmendje të posaçme përkushton edhe në aktivitetet për realizimin 

e sërishëm të lidhjeve familjare të ndërprera si rezultat i situatës aktuale. Falë bashkëpunimit me Zyrën rajonale 

të Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq në Beograd, tanimë është zbatuar sistem për Realizimin e lidhjeve 

familjare në Shërbimin për kërkim të Kryqit të kuq të RM-së dhe në këtë plan tanimë mund të fl itet për rezultate 

konkrete, por edhe për planifi kime të mëtutjeshme.

REALIZIMI I LIDHJEVE FAMILJARE 

Aktivitetet e Shërbimit për kërkim të Kryqit të kuq të RM-së ,  drejtuar kah zgjidhja e rasteve për 

realizimin e lidhjeve familjare lidhur me migrantët të cilët kalojnë nëpër Republikën e Maqedonisë. Për 

këtë qëllim nevojitet që të mundësohet vazhdimi i përkrahjes logjistike të ekipit prej 3 vullnetarëve të 

trajnuar për të punuar në Shërbimin për kërkim në kampin e emigrantëve në Gjevgjeli dhe një vullnetar 

në kampin për emigrantë në Tabanoc. Këto aktivitete do të jenë në koordinim të drejtpërdrejtë në Shërbi-

min për kërkim të Kryqit të kuq të RM-së dhe Zyrën rajonale të Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq në 

Beograd prej ku do të sigurohen mjetet fi nanciare për aktivitetet e përmendura.

Formimi i ekipit për realizimin e lidhjeve familjare, në kuadër të Njëssë për përgjigje gjatë 

katastrofave të KKRM-së dhe organizimit të trajnimit për të njëjtin, në kuadër të planit për trajnime në rast 

të katastrofave të shoqatës nacionale, me qëllim praninë e Shërbimit për kërkim si pjesë përbërëse të këtij 

aktiviteti programor të KKRM-së.

Pjesëmarrje në mbledhjet ndërkombëtare të Shërbimeve për kërkim, për shkak të përcjelljes 

dhe përparimit të programeve për realizimin e lidhjeve familjare në kuadër të shoqatave nacionale. 

Ndërtimi i marëdhënieve adekuate me Qeverinë dhe institucionet qeveritare – ministritë   për 

realizimin e lidhjeve informative në rast nevoje për realizimin e lidhjeve familjare. 
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SHËRBIMI VULLNETAR

Është lëvizje për dhënien e ndihmës vullnetare që nuk është e inspiruar nga 
gjërat materiale.
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E PROMOVOJMË VEPRIMTARINË HUMANITARE

Veprimtaria humanitare paraqet element përbërës në të gjitha programet, projektet dhe qëllimet struktu-

rore të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me rëndësi të madhe për zhvillimin dhe veprimin e 

shoqatave nacionale. Promovimi praktik i veprimtarisë humanitare është proces i cili çon kah implementimi i 

sistemit të unifi kuar për edukim në shërbim të humanitetit në të gjithë shoqatën nacionale, zhvillim të mod-

eleve dhe programeve të reja në pajtueshmëri me platformën për arsimim humanitar të Federatës ndërkombë-

tare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe lidhshmëri stabile partnerore me institucionet arsimore të 

cilat mundësojnë arsimim formal dhe joformal në Republikën e Maqedonisë.

Promovimi i veprimtarisë humanitare nxit zbatim praktik të vlerave universale – jo dhunë dhe paqe, vlera 

humane, kulturën e dialogut për kuptim reciprok dhe tolerancë, dituri aktive dhe raport aktiv ndaj jetës, raportit 

human pa diskriminim dhe përkufi zime nëpërmjet parimeve themelore të veprimit humanitar që kryesisht 

fokusohet në sistem të unifi kuar dhe në qasje adekuate të modifi kuar për diseminim.

Promovimi i parimeve themelore të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe është një ndër kon-

tributet tona themelore.zbatimi i vazhdueshëm i vlerave tona do të japë kahje gjatë promovimit të vizionit 

dhe misionit tonë që në fakt paraqet promovimin e kulturës së jo dhunës dhe paqes. Sigurimi i edukimit 

kualitativ humanitar në kuadër të aktiviteteve programore pritet të kontribuojë kah ndërtimi i kapaciteteve 

të sigurta të shoqatës nacionale dhe vullnetarëve me dituri të përgatitura në kuadër të veprimtarisë së vet.

Në kuadër të programit për Diseminim aktivitetet do të drejtohen kah përhapja e diturive për Lëvizjen 

ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, ndërtimi i sistemit për zgjidhjen e diseminimit 

të përgjithshëm, diseminim të DNH dhe diseminim të DNH për grupe të posaçme qëllimore, promovim dhe 

nxitje të zbatimit praktik të vlerave universale – jo dhunë dhe paqe, kulturën e dialogut, vlera humane dhe 

promovimi i parimeve themelore të Lëvizjes, promovimi i metodave dhe mjeteve të reja për përforcimin e 

kapaciteteve dhe përparimit të programit për diseminim, përforcim të imazhit të shoqatës nacionale.

ZBATIMI PRAKTIK I PARIMEVE THEMELORE  
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KUJDESEMI PËR VLERAT HUMANE

Kryqi i kuq në aksion – Promovimi i vlerave humane (KKA-PVH) është mjet nacional për tërheqjen dhe mba-

jtjen e vullnetarëve në rradhët e Kryqit të kuq. Misioni i tij i vazhdueshëm është promovimi i kulturës së dialogut 

si parakusht themelor për ndërtimin e shoqërisë interkulturore dhe promovimi i diturisë aktive dhe qasjes aktive 

kah jeta, nëpërmjet vlerave dhe parimeve të Kryqit të kuq.

Qëllimet e përgjithshme të programit KKA-PVH janë: krijimi i modelit për diseminim për të rinj, promovimi i 

kulturës së dialogut, lidhje të diseminacionit dhe aktiviteteve dhe rekrutimeve humanitare dhe mbajtja e vull-

netarëve të rinj në Kryqin e kuq.

Ndihmë për bashkësinë – Në ciklin e ardhshëm KKA-PVH (viti 2016) rreth 1000 të rinj do të përpunojnë prej 

150 deri 200 projekte të vogla për mirëqenien e bashkësisë ku jetojnë, me çka drejtpërsëdrejti do të ndihmo-

jnë 4000 personave të grupeve të ndryshme të mjeruara në RM-së. Një përqindjeje të madhe këtyre person-

ave nëpërmjet këtyre projekteve u ndryshohen kushtet e përditshme për jetesë, dhe të njëjtit përmirësohen. 

Gjithashtu një numër i madh i projekteve përbëhen nga donacionet apo përkrahja e spitaleve, qendra ditore për 

persona me invaliditet trupor, shkolla, çerdhe, objekte kulturore apo vende publike, dhe paraqesin përkrahje të 

drejtpërdrejtë në bashkësitëprej ku vijnë të rinjtë.

Në këtë cikël është paraparë të mbahen dy punëtori dyditore për përgatitje për instruktorë PVH, do të real-

izohen 135 trajnime si dhe dy punëtori fi nale dyditore për 150 të rinj në të cilat të rinjtë më të mirë do të fi tojnë 

dituri të thelluara për Kryqin e kuq, punë në ekipe, aftësi për liderë dhe kultura si sistem i vlerave. Në fund të 

ciklit do të realizohet edhe mirënjohje PVH për të rinjtë të cilët kanë pëprunuar projekte më të mira dhe gjithsesi 

java PVH nëpërmjet së cilës rinia e promovojnë tolerancën, paqen dhe bashkëjetesën në vendin tonë.

Në vitin 2016 programin e përkrah Sivika Mobilitas, projekt i Agjencisë zvicërrane për zhvillim dhe 

bashkëpunim (SDC), të cilin e zbatojnë NIRAS, MCMS dhe SIPU.

RINIA JANË FUQIA JONË PËR LËVIZJE 

Viti 2016 paraqet periudhën kur Rinia e Kryqit të kuq do ta përforcojnë rolin e vet si ngritës të aktiviteteve në 

terren të shoqatës nacionale, iniciatorë të ideve të reja dhe liderë në mjediset e veta të veprimit. Me qasjen e vet 

proaktive dhe përgatitja për ballafaqim me sfi da të reja ata do të jenë pjesë e rëndësishme e shoqatës nacionale 

në arsyetimin e epitetit të hasur shoqëri nacionale “të fuqishme” e gatshme të përgjigjet në sfi dat humanitare 

për popullatën lokale. Tek rinia e Kryqit të kuq njihet roli lider në ballafaqimin me çështjet bashkëkohore. Me 

të gjitha këto karakteristike rinia e Kryqit të kuq me të drejtë janë të kyçur në të gjitha aktivitetet e Shoqatës 

nacionale
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Zgjedhje të rregullta tek rinia për periud-

hën mandatare 2016 – 2018 Viti 2016 paraqet 

vitin zgjedhor në strukturën e të rinjve të Kryqit të 

kuq. Rinia në nivel lokal dhe nacional do të zgje-

dhin përfaqësuesit e tyre të cilët do t’i udhëheqin 

në periudhën e ardshme dyvjeçare.

Organizimi i kampeve verore për përfor-

cimin e kapaciteteve të liderëve, zëvendësit 

e liderëve dhe përfaqësuesit e Këshillit të të 

rinjve. në periudhën verore në mënyrë tradicion-

ale do të organizohen kampe verore për liderët e 

sapozgjedhur në klubet e të rinjve për hasjen e di-

turive dhe aftësive për organizimin e të rinjve në 

klubet e tyre, mbajtje të mbledhjeve, krijime të ak-

tiviteteve, bartje efektive të informacioneve, njohje 

më të mirë me strukturën dhe aktivitetet e sho-

qatës nacionale, dorëzim të iniciativave në nivel 

lokal dhe nacional, krijim të planeve dhe raporteve 

vjetore, njohje me dokumentacione relevante të 

cilat e rregullojnë punën e të rinjve në kuadër të 

Lëvizjes.

Partneritete dhe bashkëpunim me or-

ganizata joqeveritare të cilat punojnë me 

të rinjtë  si anëtar aktiv i Këshillit nacional për të 

rinj në Republikën e Maqedonisë por edhe si or-

ganizatë e cila në përcaktimet strategjike kontri-

buon për përhapjen e partneriteteve dhe rrjetëzim 

me organizata të cilat punojnë për mirëqenien e 

bashkësive, rinia qëndrojnë të ndërtojnë rrealcione 

për iniciativa të përbashkëta për më shumë shër-

bime dhe më kualitative të cilat do të mund t’ua 

japin grupeve të mjeruara të popullatës.

Programi Kryqi i kuq në aksion – Promov-

imi i vlerave humane   Programi edhe më tej 

mbetet mjet udhëheqës për rekrutimin dhe mo-

tivimin e vullnetarëve të rinj dhe promovimi dhe 

implementimi i tij paraqet njërën prej prioriteteve 

kulminante në punën e të rinjve. Me modelin e vet 

të ri të adaptuar në gjendjen aktuale në orgnizatat 

komunale dhe rrethinë, programi do të zbatohet 

në të gjitha 34 organizatat komunale të Kryqit të 

kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit.

Plan strategjik i të rinjve të Kryqit të 

kuq të RM-së 2016 – 2020. Fillimin e vitit do ta 

shënojë promovimi i dokumentit Plani strategjik 

i të rinjve të Kryqit të kuq të RM-së 2016 – 2020 

që do të paraqesë vendosjen e prioriteteve për 

veprimtari për periudhën e ardhshme 5 vjeçare në 

fushën e zhvillimit dhe përparimit të veprimtarisë 

rinore në organizatë.

KUJDESEMI PËR VULLNETARIZIMIN 

Vullnetarizimi paraqet bazën e punës së Kryqit 

të kuq të RM-së ku bazohen të gjitha aktivitetet të 

cilat i implementon për grupet e veta qëllimore. 

Puna me vullnetarët në nivel lokal dhe nacional 

është e rregulluar me më shumë mjete dhe zba-

tohet me mjete të ndryshme varësisht nga lloji i 

programit apo aktivitetit. Në vitin 2016 do të bëhet 

përforcim plotësues i kapaciteteve në nivel lokal 

dhe nacional për menaxhim më efektiv me vull-

netarët dhe me programet vullnetare, e gjithashtu 

është paraparë edhe fushatë për tërheqjen e vull-

netarëve që do të zbatohet nëpërmjet rrjeteve so-

ciale.

Mbajtja e trajnimeve për menaxhim me 

vullnetarë. Duke pasur parasysh se viti 2016 pa-

raqet vitin zgjedhor për pozitat udhëheqëse në or-

ganizatë në të gjitha nivelet për periudhën manda-

tare 2016 – 2020 gjegjësisht 2016 – 2018 tek rinia 

e Kryqit të kuq, nevojitet mbajtje e trajnimeve për 

hasjen e diturive dhe aftësive për menaxhim me 

vullnetarë për personat e rinj të zgjedhur.

Evidencë elektronike të angazhimit vull-

netar. Me fi llimin e vitit do të fi llojë mbajtja e evi-

dencës së unifi kuar në orët dhe aktivitetet vullne-

tare në të gjitha organizatat komunale dhe Kryqin 

e kuq të qytetit të Shkupit.

Shënimi i Ditës botërore të vullnetari-

zimit 5 dhjetori. Në mënyrë tradicionale më 5 

dhjetor në nivel nacional do të mbahet ngjarje për 

ndarjen e mirënjohjeve për individë dhe në forma 

për organizimin e punës vullnetare që kanë reali-

zuar rezultate më të mira gjatë vitit të kaluar.

Fushatë për tërheqjen e vullnetarëve. 

Mediat sociale gjatë vitit do të zbatohet fushatë 

për tërheqjen e vullnetarëve të cilët i nevojiten 

organizatës për të zhvilluar programe kualitative 

për përmirësimin e jetës së grupeve të mjeruara të 

popullatës. Fushata do të ketë për qëllim individë 

por njëkohësisht edhe shoqata qytetare me të cilët 

mund të zhvillohen marëdhënie dhe bashkëpuni-

me partnerore në dhënien e shërbimeve në të gji-

tha grupet.
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UNITETI

Në një shtet mund të ketë vetëm një shoqatë nacionale të Kryqit të kuq apo 
Gjysmëhënës së kuqe. Patjetër të jetë e hapur për të gjithë dhe ta kryejë punën e 
vet humanitare në të gjithë territorin në vend.

56



TRANSPARENCË DHE LLOGARIDHËNIE DHE KOMUNIKIM ME 

PUBLIKUN DHE PARTNERËT 

Integrimi i teknologjive informative komunikative në punën e organizatës tonë paraqet element kyç për 

mbindërtimin esencial të kapaciteteve, duke mundësuar rrjedhje më të shpejtë të informacioneve, transpar-

encë dhe përgjegjësi të rritur, si dhe përpunim automatik të të dhënave në të gjitha pjesët integrale të shoqatës 

nacionale.

Si metodë për punë të suksesshme përdorim mënyra bashkëkohore të informimit me qëllim ta tërheqim vë-

mendjen e opinionit. Komunikimin e jashtëm e kryejmë nëpërmjet kumtesave dhe informacioneve në mediat 

elektronike dhe ato të shtypit, nëpërmjet konfernecave të organizuara për shtyp si dhe edukim dhe diseminim 

nëpërmjet punëtorive të dedikuara për gazetarët.

Shpërndarja e informacioneve për aktivitetet e zbatuara dhe të planifi kuara do të bëhet nëpërmjet ueb 

faqes së Kryqit të kuq të RM-së www.redcross.org.mk dhe rrjeteve sociale CrvenKrstNaRepublikaMakedonija që 

vazhdimisht mbindërtohen me informacione të ndryshme për realizimin e aktiviteteve të organizatës, dedikuar 

për kategori të ndryshme të vizitorëve dhe për llogaridhënie para partnerëve tanë. 

Botimet javore të gazetës elektronike të Kryqit të kuq INFO do të paraqesin shembull të mjetit të suksesshëm 

për informimin e vullnetarëve tanë, partnerëve, bashkëpunëtorëve dhe përkrahësve për aktivitetet të cilat i 

realizojmë në nivel lokal, nacional dhe ndërkombëtar. E-gazeta botohet një herë në javë dhe e njëjta do të 

shpërndahet në rreth 73 000 e-mail adresa.

Shoqata nacionale gjithashtu do të përpunon materiale promovuese në kuadër të veprimtarisë botuese 

të shoqatës nacionale, në formë të broshurave, fl etushkave, postereve, doracakëve, triskave me pagesë shtesë 

dhe lloje tjera të botimit. Në bashkëpunim me Postën e Maqedonisë Kryqi i kuq promovon triska postare me 

përmbajtje lidhur me kalendarin tradicional të Kryqit të kuq të RM-së.
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UNIVERSALITET

Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, ku të gjitha 
shoqatat që e përbëjnë kanë status të njëjtë, përgjegjësi dhe obligime që të ndi-
hmohen në mënyrë reciproke, vepron në të gjithë botën.
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E PËRPAROJMË BASHKËPUNIMIN PARTNEROR PËR 

PËRKRAHJEN E PROGRAMEVE SHOQËRORE TË DOBISHME 

NË BASHKËSI

Mobilizimi i fondeve paraqet mundësi që Kryqi i kuq të fi tojë resurse kah realizimi i qëllimeve të organiza-

tës. Kjo kyç grumbullimin e mjeteve fi nanciare, aktivitete që gjenerojnë të hyra, donacione në naturë, si dhe 

partneritete tjera me qëllim që të përforcohen kapacitetet e shoqatës nacionale në përmirësimin e shërbimeve 

që sigurohen për grupe të ndryshme qëllimore të popullatës. Bashkëpunimi partneror me sektorin korporativ 

paraqet mundësi që të sigurohet përkrahje në implementimin e iniciativave sociale të dobishme shoqërore. 

Mobilizimi i resurseve mundëson që të përgjigjet në nevojat e një numri sa më të madh të popullatës së mjeruar 

në bashkësi.

Përforcimi dhe zbatimi i bashkëpunimit 

partneror me sektorin korporativ gjatë vitit 

do të realizohet bashkëpunimi partneror me kom-

panitë me qëllim përkrahjen e iniciativave të për-

bashkëta, aktiviteteve projektuese dhe programore 

të Kryqit të kuq.

Bashkëpunim me odat ekonomike në 

Maqedoni Kryqi i kuq i RM-së do të vazhdojë ta 

realizojë dhe zhvillojë bashkëpunimin me odat 

ekonomike në Maqedoni me qëllim që të imple-

mentohen iniciatiovat e përbashkëta në drejtim të 

promovimit të përgjegjësisë korporative shoqërore 

të kompanive për përkrahjen e tyre në realizimin e 

programeve dedikuar për grupet e mjeruara qël-

limore të popullatës.

Mbledhje partnerore Kryqi i kuq i RM-së në 

vitin 2016 do të organizojë mbledhjen e shtatë 

partnerore me përfaqësuesit e institucioneve qe-

veritare, agjencive dhe organizatave ndërkombë-

tare dhe sektorit korporativ. Qëllimi i mbledhjes 

është që të nxitet bashkëpunimi mes Kryqit të kuq 

dhe organizatave partnerore, të zbatohen partner-

itete të qëndrueshme dhe të sigurohet përkrahje 

projektuese për programet shoqërore sociale për 

përmirësimin e kualitetit të jetës së kategorive të 

mjeruara në bashkësi.

Trajnim i vullnetarëve dhe të punësuarve 

të Kryqit të kuq për mobilizimin e fondeve  

me qëllim përforcimin e kapaciteteve të shoqatës 

nacionale për mobilizimin e fondeve do të organ-

izohet punëtori pët trajnimin e vullnetarëve dhe të 

punësuarve të Kryqit të kuq.

Ndarja e mirënjohjeve të Kryqit të kuq 

për bashkëpunim dhe përkrahje partner-

ore Kryqi i kuq i RM-së në shenjë falënderimi për 

bashkëpunim dhe përkrahje në realizimin e qël-

limeve humanitare të Kryqit të kuq në vitin 2016 

partnerëve të vet të sektorit korporativ do t’ju nda-

jë mirënjohje adekuate.
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BASHKËPUNIM PARTNEROR NË KORNIZA NDËRKOMBËTARE 

Mandati dhe roli humanitar i Kryqit të kuq na nxisin që vazhdimisht të ndërtojmë ura mes kulturave të 

ndryshme, popujve, klasave shoqërore dhe individëve. Në kushte kur në rrethin shoqëror jemi të ballafaquar 

me sfi da të ndryshme lokale dhe globale, para se gjithash kriza e emigrantëve dhe numrit enorm të migrantëve 

që kalojnë nëpër Republikën e Maqedonisë në rrugë kah vendet e evropës perëndimore, organizata jonë or-

vatet të sigurojë vazhdimësi në zbatimin dhe mbajtjen e partneriteteve strategjike me komponentat e Lëvizjes 

ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe organizatave ndërkombëtare, me qëllim që të 

mundësohet ndihma e mirëqenies së emigrantëve dhe njerëzve me nevoja dhe grupeve të margjinalizuara.

Realizimet tona në masë të madhe mbështeten në dëshirën dhe aftësitë tona të punojmë në harmoni me 

partnerët tanë kah përkujdesja e marrëdhënieve të mira partnerore dhe respektimi mes veti të vlerave dhe 

roleve esenciale. Këto kontribute esenciale i shndërrojmë në aksione praktike nëpërmjet mobilizimit efi kas të 

përkrahjes humanitare të partnerëve ndërkombëtar dhe lokal në vend.

Kontributet dhe angazhimet tona primare do t’i realizojmë nëpërmjet aktiviteteve programore dhe pro-

jektuese me partnerët tanë siç janë Federata ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe 

Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq, shoqatave nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhëna e kuqe, UNHCR 

dhe UNFPA, Bashkimi evropian, Fondi global për HIV/SIDA dhe TB dhe organizata tjera ndërkombëtare. Kryqi i 

kuq i RM-së si shoqatë nacionale e parë e sertifi kuar e fuqishme në Lëvizje do të sigurojë kontribut në zhvillimin 

e përgjithshëm të Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe nëpërmjet shpërndarjes 

së përvojave. Praksave dhe arritjeve të veta pozitive me partnerët në Lëvizje.

Shoqata nacionale do të vazhdojë ta promovojë bashkëpunimin bilateral në nivel nacional dhe lokal me 

shoqatat nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me qëllim që të mundësohet këmbim i rregullt i 

përvojave, materiali informativ dhe ndihmë profesionale në drejtim të përmirësimit të kualitetit të shërbimeve 

të popullatës së mjeruar.

Realizimet dhe besimin të cilat i gëzon Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë para organizatave part-

nere mundësojnë edhe në vitin 2016 të implementojë projekte dhe programe të fi nancuara nga donatorët 

ndërkombëtarë dedikuar për mbindërtimin e kapaciteteve dhe për mbulimin e nevojave të kategorive të mje-

ruara të popullatës në Republikën e Maqedonisë. Programet dhe projektet të cilat do të implementohen me 

përkrahjen ndërkombëtare në vitin 2016 janë pjesë integrale të veprimtarive programore të prezantuara në këtë 

dokument.

60



BUXHETI PËR VITIN 2016

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë të hyrat dhe të dalurat vjetore, qartë i paraqet në buxhet, që mundë-

son konstruimin e modelit të fi nancimit të organizatës dhe paraqet mundësi për realizimin e një strategjie, 

ngjarje apo plan të caktuar.

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2016 është rritur për 358.92% në krahasim me Buxhetin e vitit të kaluar. 

Rritja ka të bëjë me rritjen e të hyrave nga projektet e siguruara për përkrahjen e emigrantëve të cilët kalojnë 

nëpër shtetin tonë e që qëllimi i plotë i së cilës varet nga kohëzgjatja e krizës së emigrantëve. Nga të hyrat e 

përgjithshme, të hyrat personale të planifi kuara këtë vit marrin pjesë me 10.75% dhe në përqindje janë ulur në 

krahasim me vitin e kaluar, përderisa në shumë nominale përafërsisht janë të njëjta ndërsa të hyrat nga organet 

dhe donatorët marrin pjesë me 89.25% dhe shënojnë trend të rrijes në krahasim me vitin e kaluar kur të njëjtit 

marrin pjesë me 64.92%.

Në pjesën e të dalurave, të dalurat kapitale marrin pjesë me më pak se 1%, të dalurat vijuese janë 37,51% 

ndërsa të dalurat për donacion dhe ndihmë janë 61,79% nga të dalurat e përgjithshme. Edhe këtë vit politika e 

organizimit është i drejtuar kah zhvillimi i organizatave komunale të Kryqit të kuq për çka parashihen mjete të 

caktuara për përkrahjen e zhvillimit dhe punës vijuese të OKKK që paraprakisht do të zgjedhen në bazë të kriter-

eve të caktuara. Nga të dalurat e përgithshme në Beuxhetin e vitit 2016 8,03% kanë të bëjnë me shpenzime për 

qendrën e KKRM-së, përderisa 91,97% nga Buxheti i përgjithshëm janë të dedikuara për OKKK dhe KK të qytetit 

të Shkupit. Gjithashtu me rëndësi është që të përmendet se nga shpenzimet e përgjithshme të qendrës, 19,13% 

janë transfere të drejtpërdrejta në OKKK për realizimin e aktiviteteve programore dhe në shumë të përgjithshme 

shënojnë rritje në krahasim me vitin e kaluar si rezultat i aktiviteteve projektuese të rritura të siguruara nga 

donatorë të huaj dhe ato të vendit.

Si shpenzim i qendrës së KKRM-së janë përfshirë shpenzimet për rrogat e të punësuarve, shpenzimet materi-

ale, si dhe shpenzimet për mirëmbajtje të vazhdueshme. Në pjesën e shpenzimeve të dedikuara për OKKK janë 

përfshirë shpenzime për projekte të siguruara nga donatorë apo për programe të siguruara nga insitucionet.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë nëpërmjet përcjelljes së modeleve moderne për modernizimin 

dhe përsosjen e punës materiale – fi nanciare, mundëson transparencë dhe llogaridhënie në punë, përpunim 

automatik të të dhënave, rrjedhje të shpejtë të informacioneve dhe trgeuesve fi nanciar, bazë të saktë dhe 

gjithëpërfshirëse të të dhënave fi nanciare dhe rritje të kapaciteteve të shoqatës nacionale në përgjithësi.

Buxheti i KKRM-së është real, i strukturuar, preciz dhe i balancuar ndërsa mjetet e planifi kuara në Buxhetin 

për vitin 2016, KKRM-së do t’i përdorë me qëllim, në mënyrë racionale dhe ekonomike, me transparencë dhe 

llogaridhënie të plotë.
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% 2016 2015 2014

Të hyra të përgjithshme 100.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

Burime personale 10.75 18,618,800.00 16,924,700.00 17,655,100.00

Nga organe dhe donatorë 89.25 154,538,395.00 31,319,271.00 25,698,005.00

Të dalura të përgjithshme 100.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

Të dalura vijuese 37.51 64,957,195.00 47,983,971.00 42,843,105.00

Të dalura kapitale 0.69 1,200,000.00 260,000.00 510,000.00

Ndihmë dhe donacione 61.79 107,000,000.00

Dallim 0.00 0.00 0.00

TË D A L U R A

PËRSHKRIM Burime personale të të 
hyrave

Të hyra nga organe / 
donatorë

Buxheti
2016

Buxheti
2015

Buxheti
2014

TRANSFERE DHE DONACIONE

Ministria e fi nancave (Nga Buxheti i RM-së - 
mjete për aktivitete programore

6,000,000.00 6,00 0,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Dhurimi i gjakut (Ministria e shëndetësisë) 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 200,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00

Organizim dhe zhvillim 9,011,908.00 9,011,908.00 0.00 0.00

Ndihma e parë 2,500,000.00 2,500,000.00 2,350,000.00 3,000,000.00

Edukim shëndetësor 5,633,287.00 5,633,287.00 5,766,271.00 5,735,005.00

Rinia 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Katastrofa 110,000,000.00 110,000,000.00 590,000.00 300,000.00

Diseminim 0.00 0.00 0.00

KK në Aksion - PVH 200,000.00 200,000.00 200,000.00 0.00

Informim dhe komunikim 0.00 0.00 0.00

Shërbimi për kërkim 0.00 0.00 0.00

Bashkëpunimi ndërkombëtar 0.00 300,000.00 200,000.00

Mobilizim të fondeve 13,030,200.00 13,030,200.00 7,500,000.00 2,500,000.00

Manifestim shënimi i 70 vjetorit të KKRM 0.00 400,000.00 0.00

TË HYRA PA TATIM

Nga OKKK (në bazë të kotizimit) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Donacion nga persona fi zik 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Donacion nga persona juridik 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Triska me pagesë (nga ligji i KK) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Nga qiramarja e hapësirës afariste 1,918,800.00 1,918,800.00 2,324,700.00 2,472,300.00

Nga regjistrimi  i automjeteve 1,030,000.00 9,900,000.00 10,930,000.00 10,780,000.00 11,220,000.00

Nga kurset për shpëtimtarë në ujë 50,000.00 50,000.00 50,000.00 442,800.00

Mjete të transferuara nga viti i kaluar 4,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 18,618,800.00 154,538,395.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË PËR 
VITIN 2016
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TË D A L U R A

PËRSHKRIM Burime personale të të 
hyrave

Të hyra nga organe / 
donatorë

Buxheti
2016

Buxheti
2015

Buxheti
2014

TË DALURA VIJUESE

RROGA DHE KOMPENSIME ELEMENTARE

Rroga bruto e të punësuarve 7,919,880.00 2,374,536.00 10,294,416.00 10,307,609.00 6,702,607.00

Kompensim për pushim vjetor 0.00 0.00 0.00 0.00

Kompensime tjera 40,000.00 40,000.00 50,000.00 50,000.00

KONTRIBUTE DHE RROGA NGA TATIMI PERSONAL

Tatim personal nga kompensime (mëditje, 
shpërblime jubilare)

30,000.00 30,000.00 50,000.00 50,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA 7,989,880.00 2,374,536.00 10,364,416.00 10,407,609.00 6,802,607.00

TË DALURA PËR RRUGË DHE MËDITJE

Udhëtim jashtë vendit 70,000.00 70,000.00 100,000.00 100,000.00

SHËRBIME KOMUNALE

Energji elektrike 960,000.00 960,000.00 875,000.00 875,000.00

Ujë dhe kanalizim 50,000.00 50,000.00 50,000.00 45,000.00

Mbeturina 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00

NXEMJE

Nxemje qendrore 625,000.00 625,000.00 650,000.00 650,000.00

KOMUNIKIM DHE TRANSPORT

Postë 50,000.00 50,000.00 50,000.00 45,000.00

Telefon dhe faks 500,000.00 281,070.00 781,070.00 641,618.00 500,000.00

Mëditje në vend dhe jashtë vendit 100,000.00 360,000.00 460,000.00 109,500.00 100,000.00

Karburante 650,000.00 960,526.00 1,610,526.00 987,526.00 710,242.00

Shpenzime për regjistrimin e automjeteve 170,000.00 170,000.00 170,000.00 150,000.00

Të dalura tjera për transport (autostradë, larje të 
veturave, ngjitje të gomave)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALE

Materiale për zyre 168,346.00 300,000.00 468,346.00 475,000.00 460,000.00

Parapagesë për revista dhe letërsi profesionale 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Lenta, kaseta etj për AOP 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

fotokopjim, shtypje dhe botim të materialeve 500,000.00 1,662,482.00 2,162,482.00 1,856,162.00 1,752,162.00

Organizim dhe zhvillim 660,320.00 660,320.00 0.00 0.00

Informim dhe komunikim 0.00 0.00 0.00

Diseminim 0.00 0.00 0.00

Veprimtari shëndetësore - edukative 39,162.00 39,162.00 39,162.00 39,162.00

Ndihma e parë 280,000.00 280,000.00 310,000.00 400,000.00

Ndërkombëtare 0.00 0.00 0.00

Dhurimi i gjakut 963,000.00 963,000.00 963,000.00 963,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 200,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00

Shërbimi për kërkim 0.00 0.00 30,000.00

Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 0.00

Qendra edukative për trajnim 0.00 0.00 0.00

Katastrofa 20,000.00 20,000.00 244,000.00 20,000.00

Rinia 0.00 0.00 0.00

Pije, prodhime ushqimore, mjete për higjienë 180,000.00 73,428.00 253,428.00 265,428.00 186,714.00

Materiale për mbrojtje kundër zjarrit 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Materiale për dedikim të posaçm (materiale 
mjekësore, elektro materiale)

100,000.00 404,950.00 504,950.00 786,276.00 624,276.00
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Materiale tjera 60,000.00 398,955.00 458,955.00 530,426.00 200,000.00

MIRËMBAJTJE VIJUESE

Riparim dhe mirëmbajtje të veturave 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Shpenzime për mirëbajtjen e ndërtesës 350,000.00 350,000.00 100,000.00 100,000.00

Mirëmbajtje të softuerit dhe harduerit 312,000.00 312,000.00 408,000.00 408,000.00

SHËRBIME KONTRAKTUESE

Shërbime për avokat 159,780.00 159,780.00 150,000.00 150,000.00

Seminare dhe mbledhje 2,460,000.00 4,152,366.00 6,612,366.00 4,605,331.00 3,015,583.00

Organizim dhe zhvillim 1,275,600.00 1,275,600.00 0.00 0.00

Informim dhe komunikim 90,000.00 90,000.00 130,000.00 130,000.00

Diseminim 230,000.00 230,000.00 220,000.00 50,000.00

KKA-PVH 150,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00 0.00

Veprimtari shëndetësore - edukative 50,000.00 162,766.00 212,766.00 267,331.00 215,583.00

Ndihma e parë 340,000.00 340,000.00 110,000.00 480,000.00

Dhurimi i gjakut 120,000.00 300,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 50,000.00 2,214,000.00 2,264,000.00 750,000.00 50,000.00

Shërbimi për kërkim 50,000.00 50,000.00 50,000.00 10,000.00

Mobilizimi i fondeve 10,000.00 10,000.00 310,000.00 310,000.00

Rinia 35,000.00 35,000.00 20,000.00 20,000.00

Katastrofa 100,000.00 100,000.00 148,000.00 350,000.00

    Njësia për përgjigje gjatë katastrofave 
(trajnim dhe aktivitet)

0.00 0.00 0.00

Manifestim shënimi i 70 vjetorit të KKRM 0.00 600,000.00 0.00

Mbledhje e Këshillit ekzekutiv 100,000.00 100,000.00 110,000.00 110,000.00

Kuvendi i KKRM-së 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Mbledhje me sekretarë 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    FACE / Garë shtetërore nga ndihma e parë 400,000.00 400,000.00 400,000.00 150,000.00

    Këshilli i të rinjve / Trupi koordinues 135,000.00 135,000.00 100,000.00 100,000.00

    Kampi i të rinjve / Mbledhje evropiane 
koordinative

400,000.00 400,000.00 420,000.00 420,000.00

Provizion bankar 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Sigurim i pasurisë dhe sigurim të objekteve 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Shërbime tjera fi nanciare (përgjigje për 
angazhime të kohëpaskohshme dhe të 
përkohshme)

69,012.00 3,853,242.00 3,922,254.00 2,627,076.00 5,786,077.00

Shërbime tjera kontratuese (dogana, punëtorë 
për paketimin e ndihmës humanitare), vendime 
gjyqësore

150,000.00 73,427.00 223,427.00 260,142.00 150,000.00

Revizion i jashtëm 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Anëtarësim në organizata ndërkombëtare 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

TË DALURA TJERA OPERATIVE

Sigurimi i fondeve 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Shepenzime për bashkëpunime ndërkombëtare 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

TRANSFERE NË ORGANIZATA JOPROFITABILE

Transfere në OKKK 33,117,195.00 33,117,195.00 20,607,877.00 18,761,444.00

Fondi për zhvillim 0.00 0.00 0.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME VIJUESE 16,945,018.00 48,012,177.00 64,957,195.00 47,983,971.00 42,843,105.00

TË DALURA KAPITALE

BLERJE TË MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRE
Blerje të mobiljeve për zyre 0.00 0.00 0.00
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Blerje të pajisjeve (KKRM dhe EOK) dhe softuer,                                              
pajisje mjekësore

800,000.00 800,000.00 60,000.00 60,000.00

BLERJE TË AUTOMJETEVE

blerje të automjeteve 0.00 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJE ELEMENTARE DHE SPECIALE

Investime kapitale në OKKK 0.00 0.00 0.00

Përkrahje për zhvillimin e OKKK 250,000.00 250,000.00 0.00 250,000.00

Rikonstruimi dhe rinovimi i objekteve  
ndërtimore

150,000.00 150,000.00 200,000.00 200,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 400,000.00 800,000.00 1,200,000.00 260,000.00 510,000.00

NDIHMË, DONACIONE DHE TË DHËNA TË TJERA

 Ndihmë, donacione dhe të dhëna të tjera të 
subjekteve në natyrë

107,000,000.00 107,000,000.00

Ndihmë, donacione dhe të dhëna të tjera 0.00

DONACIONE TË PËRGJITHSHME, NDIHMË DHE TË 
DHËNA TË TJERA

0.00 107,000,000.00 107,000,000.00 0.00 0.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 17,345,018.00 155,812,177.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

%

Shpenzime për Qendrën e KKRM-së 13,905,018.00 8.03

Shpenzime për OKKK 159,252,177.00 91.97

GJITHSEJ 173,157,195.00 100

Shërbimi fi nanciar Sekretar gjeneral

Zhaklina Popoviq D-r Sait Saiti
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THE POWER OF HUMANITY
The history of the Red Cross is linked with the hor-

rors of the armed confl icts, human suff ering and the 

need for provision of assistance and human treatment. 

The images from the horrors of Solferino in north Italy 

in 1859, and the involvement of Anry Dunant in the 

organizing of the provision of assistance to the vic-

tims, described in his book „Memories of Solferino “, 

opened the path for foundation of our humanitarian 

Movement, which is comprised of over 130 millions of 

volunteers throughout the world. 

WHICH ORGANIZATIONS 

COMPRISE THE 

INTERNATIONAL 

MOVEMENT OF THE RED 

CROSS AND RED 

CRESCENT?

The International Committee of the Red 
Cross, was founded in 1863, as impartial, independ-

ent, neutral humanitarian organization, promoter of 

International Humanitarian Law based on the Geneva 

Conventions of 1949 and the Additional Protocols 

to the Geneva Conventions of 1977. In frames of the 

mandate, in times of armed internal local and inter-

national confl icts and internal disturbances, the tasks 

of this organization are to provide assistance and pro-

tection to victims of armed confl ict, civilian population 

and wounded soldiers, visits to prisoners of war, restor-

ing family links, provision of basic needs of civilians in 

times of armed confl ict and dissemination and ensur-

ing respect of international humanitarian law.

The national Red Cross and Red Crescent 
Societies, operate in their respective countries, 

implementing humanitarian activities through pro-

grammes such as disaster preparedness, health ad 

care in the community, fi rst aid training, blood dona-

tion, preventive health activities, youth activities and 

dissemination of international humanitarian law.

The International Federation of Red Cross 
and Red Crescent Societies, was founded in 1919, 

and it works on building the capacities of the national 

societies for more effi  cient implementation of health 

and social activities and disaster preparedness and 

response. It coordinates the humanitarian assistance 

provided by the Movement for victims of natural and 

technological disasters and it support the humanitar-

ian work of the national societies to improve the situa-

tion of the most vulnerable population.
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D-r Milcho Trajkov 

 President 
PhD. Sait Saiti

Secretary General

OUR PRINCIPLES

In our work we continuously reflect on our fundamental principles which guide the operation of our 

International Red Cross and Red Crescent Movement for over 50 years. Our principles unite the work of 189 

Red Cross/Red Crescent national societies worldwide and represent the foundation of all our decisions and 

actions that we undertake on local, national and global level. We remain committed to our fundamental 

principles in the process of implementation of our activities in 2016.

The principle of Humanity expresses what the Movement places beyond anything else: the need to act in 

order to prevent and alleviate human suffering.  We will particularly have this in mind in our work with the 

migrants and the most vulnerable categories of population in our country.

Through the principle of Impartiality we continue with great dedication to work on non-discrimination, 

with emphasis on protection of the dignity of the people and human rights. We remain open for all regard-

less of their nationality, race, religion, class or   political belief. 

Through the principles of Neutrality we strive to be equally available to all people and to enjoy the confi-

dence of our partners and beneficiaries in order to be operationally efficient.

While auxiliaries in the humanitarian services of our government, we must always maintain our auton-

omy and Independence so that we may be able at all times to act in accordance with the principles of the 

Movement. 

We remain dedicated to promote Volunteering in the organization because our work and strength is 

based on the contribution of the volunteers in the local communities.

We remain United as an organization in the Republic of Macedonia that proudly continues to implement 

the mandate of the organization born after the battle of Solferino in 1859 as followers of the work of our 

founder Henry Dunant.

Universal and with enormous solidarity in the Movement, we continue to mobilize global support and to 

expand the scope of our activities and services for different vulnerable categories of beneficiaries.

We would like to invite you to be our fellow traveler and partner on our humanitarian trip in 2016 in the 

spirit of our seven principles that constantly call upon us and remind us to be united and humane in order 

to be able to provide the support for those in need.

68



HUMANITY

The International Red Cross and Red Crescent Movement, born of a desire to 
bring assistance without discrimination to the wounded on the battlefi eld, en-
deavors, in its international and national capacity, to prevent and alleviate hu-
man suff ering wherever it may be found. Its purpose is to protect life and health 
and to ensure respect for the human being. It promotes mutual understanding, 
friendship, cooperation and lasting peace amongst all peoples.
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Assessment and analysis of the operation 

of the Red Cross Branches.  In 2016 Macedo-

nian Red Cross will conduct the fourth Assessment 

and analysis of the operation of the national soci-

ety. The assessment report represents a monitoring 

and evaluation tool which is consisted of percep-

tions, recommendations and measures for further 

development of Macedonian Red Cross branches. 

The results from the assessment will be used as a 

base for undertaking activities and initiatives for 

overcoming detected challenges and for improve-

ment of the performance in the operation such as 

conducting required trainings for improvement of 

the capacities of the human resources, organizing 

structured workshops and monitoring visits and 

development of appropriate tools for the develop-

ment of Macedonian Red Cross branches. 

Building operational alliances and part-

nerships. Macedonian Red Cross will continue the 

activities for establishing new partnerships with 

Red Cross and Red Crescent national societies, in-

ternational organizations, state institutions and cor-

porations with an objective to secure programme 

and project support for the national society. In the 

course of the year Macedonian Red Cross will organ-

ize a partnership meeting for presentation of project 

initiatives in front of partner organizations. 

Recruitment and retention of volunteers. 
Our work is based on the support of the volunteers. 

Volunteering represents essential component in 

building safe and resilient communities. Our contin-

uous challenge remains recruitment and retention 

of appropriate volunteer potential which would en-

able appropriate involvement of the local communi-

ties in the processes for development and progress 

of the society as a whole.

BUILDING ORGANIZATIONAL STANDARDS

The national society continuously invests in capacity building of the organization on national and local level. 

Our activities are targeted towards covering humanitarian needs and coping with diff erent challenges. We also 

work on development and planning, provision of support to the local communities, enabling opportunities 

for the vulnerable people to improve their wellbeing and undertaking eff orts for internal restructuring of the 

organization for ensuring greater effi  ciency in the operation. 

The established practices and the accomplishments in the area of organizational development make us 

believe that this year we will make one more positive step for improvement of the capacities of our Red Cross 

branches and that we will successfully respond to the challenges in the local communities. Our primary ob-

jective will be to ensure qualitative and timely humanitarian services for the vulnerable population through 

mobilization of the human and material resources. 

For purpose of effi  cient fulfi llment of the set objectives, tasks and operational activities in 2016, the national 

society will focus on improvement of the competencies and skills of the human resources. On the other hand 

this would enable capacity building of the organization, sustainable and effi  cient fi nancial operation and con-

tinuous development of the programme and project activities. The activities that will be organized in the area 

of organizational development will be targeted towards promotion of the overall programme activities of the 

national society in terms of provision of support for the Red Cross branches.

70



Election of new governing structure of 

the organization. Macedonian Red Cross is elect-

ing new governing structure on national and local 

level in 2016. In the course of the year Macedonian 

Red Cross will conduct orientation sessions for the 

newly-elected governance in order to prepare the 

governing structure about the roles and responsi-

bilities and to brief them about the normative acts 

and standards in the Movement.

Working meetings with Red Cross branch 

presidents and secretaries. In the course of the 

year Macedonian Red Cross will organize 2-3 regu-

lar coordination meetings and trainings targeted 

for improvement of the capacities of the Macedo-

nian Red Cross branch presidents and secretaries. 

One of the permanent commitments remains to 

be improvement of the skills and capacities of the 

staff  and recruitment and retention of appropriate 

governance potentials for purpose of raising public 

interest to participate in the daily activities of the or-

ganization as volunteers, supporters or our partners 

in the local communities which will be our modest 

contribution for positive development and progress 

of the society.  

Measures for improvement of the situation 

in the Red Cross branches. The national society 

will continuously undertake activities for improve-

ment of the situation in the Red Cross branches 

which require capacity building support. In the 

course of the year the national society will conduct 

monitoring and evaluation visits to follow the work 

and the achievements of the Red Cross branches. 
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IMPARTIALITY

It makes no discrimination as to nationality, race, religious beliefs, class or 
political opinions. It endeavors to relieve the suff ering of individuals, being 
guided solely by their needs, and to give priority to the most urgent cases of 
distress.
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PROTECTION OF THE PSYCHIC AND PHYSICAL HEALTH IN 

THE COMMUNITY 

The health preventive programme of Macedonian Red Cross is designed to address the health priorities of 

the most vulnerable groups of populations by sensibilization, mobilization and health education for prevention 

and control of diff erent illnesses. The programme also aims to improve the approach towards health care in the 

community, primarily in the area of health promotion, mobilization of communities, and prevention and control 

of illnesses.

The health programme is targeted also towards advocacy and support of humanitarian activities for fi ght 

against intolerance, stigmatization and discrimination and cooperation with all partners in order to cope with 

health challenges. 

The health care programme is comprised of variety of activities in the area of fi rst aid, voluntary blood dona-

tion, prevention of HIV/AIDS, tuberculosis, chronic illnesses, hygiene promotion.

WE CONTRIBUTE FOR 

CONTROL OF TUBERCULOSIS 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA AND 

MAINTAINING LOW 

PREVALENCE OF HIV/AIDS

Macedonian Red Cross aims to reduce 

the number of new TB cases and to reduce 

the mortality rate from this illness through 

facilitation of the process for adoption of 

sustainable and effi  cient local operational 

plans for prevention of tuberculosis on 

basis of the needs and priorities on local 

level, as well as implementation of fore-

seen activities within the already created 

local action plans for control of tuberculo-

sis, implemented in the past few years in 

diff erent cities in the country. 

The project is implemented with the 

support of the Ministry of Health, the 

Global Fund for Fight against HIV/AIDS, 

Tuberculosis and Malaria with utilization 

of the methodology for participatory rap-

id appraisal. 

The programme is implemented with 

educational lectures and distribution of 

educative-information material targeted 

for diff erent groups at risk from becom-

ing ill from tuberculosis, in frames of the 

eff orts for raising public awareness about 

the prevalence, prevention, detection and 

treatment of this illness. 

Development of strategic and oper-

ational plans for control of Tuberculosis 

on local level
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The use of drugs is public health problem 

which is closely linked with the emerging of HIV, 

Hepatitis, Tuberculosis, suicide, death due to over-

dose and cardiovascular illnesses. Harm reduction 

from drugs refers to evidence based public health 

policies and practices aimed to reduce negative 

consequences from using drugs and other risk fac-

tors such as HIV/AID. These interventions serve as 

example for respecting human rights in practice 

wherever it is needed for purpose of reducing dis-

crimination and stigma and their vulnerability.

The project activities continue to be success-

fully implemented in the three Red Cross branches 

Veles, Kichevo and Prilep with the fi nancial sup-

port from the Global Fund for fi ght against HIV/

AIDS, Tuberculosis and Malaria. The project objec-

tive is reduction of health, social and economic 

harm related to use of psychoactive substances. 

This project enables the drug users to exchange 

sterile equipment for injecting, information shar-

ing and counseling on HIV/AIDS, Hepatitis B and 

C, distribution of condoms for prevention of sexu-

ally transmitted infections, basic medical services, 

legal counseling and enabling easier access to 

health and social rights. 

Maintaining low prevalence of HIV/AIDS in 

the Republic of Macedonia – project for harm 

reduction from drugs

Heat waves – Macedonian Red Cross in coop-

eration with the Ministry of Health and the Insti-

tute for Public Health and governmental and non-

governmental institution on local and national 

level and in compliance with the Plan of action for 

coping with heat waves,  continues to implement 

activities targeted for protection of the health of 

the population from heat waves, and raising pub-

lic awareness on possible consequences from heat 

waves and provision of educations on possible 

preventive measures that can be undertaken by 

each individual in order to protect his/her health 

and the health of their immediate families.

Cold waves. - During the winter period and 

in compliance with the needs of the population, 

Macedonian Red Cross is prepared to undertake 

appropriate action for protection of the health of 

the population from consequences that may arise 

as a result of exposure to extremely cold external 

temperatures with emphasis on the most vulner-

able target groups of population such as homeless 

people, social cases, poor families, older people, 

children, etc.

PREVENTION OF POSSIBLE HEALTH 

CONSEQUENCES AS A RESULT OF 

CLIMATE CHANGE 
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Voluntary blood donation in Republic of Macedonia has one main objective, to motivate as many people 

as possible to donate blood voluntarily for purpose of collection of the required quantities of blood and blood 

products which are needed for treatment of ill and injured people. 

As medicament, the blood is still irreplaceable but obtaining blood depends exclusively on the good will 

of the blood donors, who donate it free of charge anonymously on solidarity basis. Macedonian Red Cross and 

the Institute for Transfusion Medicine motivate and animate blood donors and raise public awareness on blood 

donation for purpose of ensuring suffi  cient quantities of blood and blood products from the citizens.

Macedonian Red Cross will continuously work on raising public awareness among citizens on the impor-

tance of blood donation through regular and focused health educational and promotional activities.

The programme for organizing and promotion of blood donation in the Republic of Macedonia and the Law 

on safe blood is implemented in cooperation with the Institute for transfusion medicine, as partner of the Red 

Cross for implementation of the programme. Most of the activities will be implemented by a joint coordination 

team responsible for planning, monitoring and coordination of all blood donation actions foreseen with the 

Annual Plan for blood donation. The team is also responsible for giving advices and recommendations to the 

Macedonian Red Cross branches and the transfusion services. 

The success of the blood donation programme to large extent depends on the support from the Ministry of 

Health and the Health Insurance Fund of the Republic of Macedonia.

PROVISION OF SUFFICIENT QUANTITIES OF BLOOD FOR 

BUILDING SAFE AND HEALTHY COMMUNITIES 
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Implementation of activities foreseen in the Programme for organizing and promotion of 

blood donation in the Republic of Macedonia: for successful promotion of the blood donation Mac-

edonian Red Cross continuously develops health-educative and information material, jubilee awards and 

motivation means for the blood donors, conducts surveys and lectures, panel discussions and campaigns 

with diff erent target groups, organizes educational seminars and workshops for education of blood dona-

tion motivators, conducts activities in compliance with the Blood Donation Strategy 2016-2020 and the 

Policy on Blood Donation of 2013, runs electronic data base for blood donors and develops monthly, peri-

odical and annual reports. 

Activities of the blood donors’ clubs, Clubs 25 and the Blood Donation Centre: Macedonian Red 

Cross pays a lot attention on the volunteer work of the blood donors’ clubs in order to mobilize more blood 

donors and to regularly update them with relevant information on blood donation. Special emphasis is 

given to the activities of the Clubs 25 from Skopje, Bitola and Ohrid and recruitment of new young blood 

donors in order to develop and maintain a network of young blood donors who will motivate and promote 

blood donation in the educational institutions. 

The Daily Centre for Blood donation  of the City Red Cross of Skopje plans successful implementation 

of the foreseen activities in 2016, as well as to increase the self-initiated blood donations and to promo-

tional activities and blood donation actions. 

Marking of March 17th and June 14th and presentation of acknowledgements to best blood 

donors.  Macedonian Red Cross will organize appropriate activities for marking the Blood Donation Day 

of Macedonian Red Cross March 17th and the World Blood Donation Day - June 14th. On this occasion 

the organization will give awards to the best blood donors for their accomplishments in the area of blood 

donation.

In cooperation with The Institute for transfusion medicine there will be typical sessions for 

stem cells  and for the process of cytapheresis

WE CONTRIBUTE FOR RISK REDUCTION AND SAVING LIVES IN CASE OF 

TRAFFIC ACCIDENTS AND DISASTERS 

First aid training is of crucial impor-

tance for raising public awareness for 

rescuing people’s lives and for ensuring 

more effi  cient response in case of emer-

gencies and natural disasters. First aid 

means urgent response by utilization of 

techniques and skills for protection and 

saving human life until the person is sta-

bilized and receives professional medical 

assistance.

Macedonian Red Cross will imple-

ment numerous activities targeted for 

promotion of the fi rst aid in all segments 

of living with emphasis on provision of 

fi rst aid trainings for future drivers and 

fi rst aid trainings at work place.

Macedonian Red Cross is strongly 

dedicated and committed to promote 

fi rst aid activities in order to save human 

lives, to reduce the suff ering of people, 

to prevent handicap and to improve the 

quality of life.
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The fi rst aid education is important seg-

ment in promotion of health preventive activi-

ties in case of traffi  c accidents, fi rst aid training for 

companies, fi rst aid for candidates for drivers, fi rst 

aid for alcohol and drug consumers and fi rst aid for 

other target groups. The services and education in 

the area of fi rst aid must be in compliance with the 

latest policies and regulations in order to preserve 

the required fi rst aid standards.

With appropriate and effi  cient fi rst aid training, 

Macedonian Red Cross volunteers may contribute 

for enhancing the resilience of the communities 

and individuals, and to contribute improvement of 

the safety and preparedness of the people in the 

day-to-day life and in case of disasters.

First aid trainings: Macedonian Red Cross 

will achieve these objectives by implementing the 

following activities: organizing fi rst aid training for 

candidates for drivers; fi rst aid courses for compa-

nies; fi rst aid courses for diff erent target groups; 

courses for new certifi ed fi rst aid educators and 

demonstrators; refreshment fi rst aid courses for 

already certifi ed fi rst aid educators and demon-

strators; fi rst aid training for volunteers (basic and 

advanced course) in the Military medical centre, 

courses for make-up makers for realistic presen-

tation of wounds; courses for licensed judges for 

branch and national fi rst aid competitions; organi-

zation of national and branch fi rst aid competi-

tions, courses for non-medical persons for han-

dling automatic external defi brillator; participation 

in simulation exercises for realistic presentation 

of wounds that will be organized in cooperation 

with governmental organizations; implementation 

of project activities in the area of fi rst aid; imple-

mentation of projects in the area of fi rst aid, fol-

lowing latest developments in the area of fi rst aid, 

marking the World First Aid Day and the World Day 

of Remembrance for Road Traffi  c Victims; and in-

ternational cooperation with other Red Cross/Red 

Crescent Societies in the area of fi rst aid.

The implementation of these activities will 

contribute for increasing the number of trained 

human resources for implementation of the fi rst 

aid curriculum; improvement of the material and 

human resources for implementation of fi rst aid 

activities; introduction of new subjects in the cur-

riculum for diff erent target groups; introduction of 

new models for organizing branch and state fi rst 

aid competitions; raising public awareness on the 

importance knowing fi rst aid; increasing the num-

ber of volunteers; ensuring better quality of ser-

vices for the target groups; enhancement of the 

capacities of the vulnerable groups to administer 

fi rst aid; and promotion of partnership cooperation 

in the implementation of the programme activities 

in the area of fi rst aid.

The provision of quality and scientifi cally based 

fi rst aid education available to anyone will con-

tribute for building safe and healthy communities 

through prevention and risk reduction from acci-

dents and disasters in the everyday life. The fi rst aid 

training is valuable tool for building true culture for 

prevention which will be of benefi t for the overall 

community. 
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NEUTRALITY

In order to continue to enjoy the confi dence of all, the Movement may not 
take sides in hostilities or engage at any time in controversies of a political, ra-
cial, religious or ideological nature.
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CONTRIBUTION FOR REDUCING THE VULNERABILITY OF THE 

POPULATION 

In frames of the social welfare activities Macedonian Red Cross is continuously engaged in protection of the 

dignity and improvement of the life of people that are exposed to specifi c social risks. This programme incorpo-

rates activities for provision and support for vulnerable target groups of population. 

Prevention is also important segment of the social welfare programme in order to raise public awareness on 

protection and coping with specifi c social risks. 

The provision of appropriate and quality services for the benefi ciaries, and the enhancement of the mate-

rial and human resource capacities will be some of the most important priorities in the area of social welfare in 

2016. 

Care and support for older people.  

Macedonian Red Cross in cooperation and 

with support of the Austrian Red Cross and 

local partners will continue to implement 

project activities for provision of home care 

services for older persons. The services are 

provided by trained volunteers of the Red 

Cross and hired nurses through the Red Cross 

branches of Skopje, Veles, Kriva Palanka, 

Kichevo, Debar and Struga and they are tar-

geted for covering priority needs and home 

care support for frail and lonely older persons 

who face specifi c social challenges. 

Daily Centres and Clubs for older 

people. The daily centres and the clubs of 

older people are organized forms for provi-

sion of support to older people. They pro-

mote active ageing and they operate with 

the support of the national society in coop-

eration with governmental institutions and 

the corporate sector. 

Marking of the International day of 

older people and Week for caring for 

older people. The marking of the interna-

tional day and the week for caring for older 

people will contribute for raising public 

awareness of the population on the rights of 

older people, and the required assistance and 

care for the older people.

Marking of the Week of Solidarity and the International Hunger Day.  In frames of the calendar 

activities Macedonian Red Cross will organize humanitarian activities for provision of support and assistance to 

persons exposed to social risks.

Regional cooperation for social inclusion of older people. The European Union supports the regional 

IPA project „Activities for enhancing the network of civil society organizations with involvement of the older 

people”. The project will be implemented through the Red Cross of Serbia in partnership with the Austrian Red 

Cross, Macedonian Red Cross, the civil society organization „Humanity“ from Macedonia, Red Cross of Montene-

gro and civil society organizations from Albania and Bosnia and Herzegovina. The main objective is establish-

ment of regional networks of civil society organizations and Red Cross organizations in fi ve countries in Western 

Balkan Region, which will implement activities in order to raise public awareness and to impact the processes 

for social inclusion of older people. 
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Improvement of the socialization of chil-

dren with special needs and psycho-social 

support for children in foster families. The 

Improvement of the socialization of children with 

special needs is continuous activity which is im-

plemented in cooperation with the Institute for 

Social Work through the City Red Cross of Skopje 

and the Red Cross branches of Veles, Prilep, Ka-

vadarci, Delchevo, Debar, Kichevo and Gostivar. 

The project activities enable psycho-social sup-

port for children in foster families in Skopje, Veles 

and Prilep. 

Improvement of the conditions and op-

portunities for employment of persons at 

social risk who have been unemployed for 

a longer period of time.  The project supports 

social integration of vulnerable target groups on 

the labor market, through facilitation of the pro-

cess for their employment. The project will be im-

plemented through the City Red Cross of Skopje 

in partnership with the Crafts Chamber of Skopje 

with the support of the European Union.  

Participatory Community Development 

(PCD). The project off ers participatory method 

for operation which is used by the Red Cross 

branches for provision of support for enhance-

ment of the capacities of the vulnerable target 

groups and for better social integration in the 

communities. The PCD tool is applied through the 

Red Cross branches and in the course of the year 

it is foreseen to be promoted and developed in 

branches where it hasn’t been implemented yet. 

Establishment of points for eff ective col-

lection, distribution and management of 

second hand clothes. In order to ensure diversi-

fi ed donations form the citizens Macedonian Red 

Cross in cooperation with partners in the country 

will continue to develop the new form for col-

lection of second-hand clothes, with containers 

placed at public locations, where the citizens can 

donate clothes at any time convenient for them.

Fight against traffi  cking in human be-

ings.  In the course of the year, Macedonian Red 

Cross will implement preventive activities for rais-

ing youth awareness on detection of risks how 

young people can be involved in human traffi  ck-

ing and how they can protect themselves in such 

case. 

Macedonian Red Cross will actively participate 

in the  marking of the International Day and 

the Week for fi ght against human traffi  cking  

which are coordinated by the National Commis-

sion for fi ght against human traffi  cking and illegal 

migration of RM. 
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INDEPENDENCE

The Movement is independent. The National Societies, while auxiliaries in 
the humanitarian services of their governments and subject to the laws of their 
respective countries, must always maintain their autonomy so that they may 
be able at all times to act in accordance with the principles of the Movement.
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SAVING LIVES, REDUCING THE SUFFERING OF THE PEOPLE 

The activities of Macedonian Red Cross in the area of disaster preparedness and response in 2016  will be fo-

cused on raising public awareness on potential risks and from disasters and provision of support for alleviation 

of the consequences from disasters (collection and distribution of assistance in case of disasters, organization 

of the work of the disaster response unit and teams, participation in international missions, education of the 

population on self-protection and protection in case of disasters, cooperation with the state authorities and 

NGO’s in the country and abroad, assessment of potential dangers on the territory of the country,  fi eld monitor-

ing, updating Macedonian Red Cross data base on possible risks and response capacities, organizing seminars, 

course, trainings and simulation exercises in the area of disaster preparedness in the country, development of 

contingency plans, evacuation and shelter for vulnerable population. 

Special priority in 2016 will be continuous provision of support for the migrant population that is transiting 

through the Republic of Macedonia. The activities in this area will be implemented in cooperation with diff er-

ent partners from the Movement as well as international agencies and national institutions from the Republic 

of Macedonia.

Capacity building.  Special emphasis will be 

placed on capacity building of Macedonian Red 

Cross human resources on disaster preparedness 

and response on national and local level, by pro-

viding trainings for Macedonian Red Cross branch 

disaster response teams with emphasis on vulner-

ability and assessment of the humanitarian needs 

in case of disasters and self-protection in case of 

disasters, evacuation and shelter for vulnerable 

population..

The activities for recovery from disasters 

will be focused on raising public awareness of the 

population and enhancement of the capacities 

for coping with risks from climate change, and in-

volvement of experts and logistics in activities of 

the governmental and non-governmental organi-

zations that work in this area.  

In 20016 Macedonian Red Cross will promote 

new partnerships and will look for new donors 

for raising funds for implementation of response 

activities in case of emergency situations. The na-

tional society will also undertake activities for mo-

bilizing support for disaster preparedness and re-

sponse activities from the local self-governments 

for the emergency response activities of the Red 

Cross branches and the City Red Cross of Skopje.

Disaster management - Macedonian Red 

Cross will promote the cooperation with all insti-

tutions responsible for crisis management and 

protection and rescue in order to ensure establish-

ment of effi  cient mechanisms for coordination and 

disaster management in compliance with the na-

tional legislation.

Water safety - In 2016 Macedonian Red Cross 

through the water safety centres in Ohrid and 

Skopje will continue to organize courses for life-

guards for open and closed waters. Appropriate 

information material will be published by Macedo-

nian Red Cross for raising public awareness on po-

tential dangers for swimmers. The national society 

will continue the proactive cooperation with the 

concessioners of the swimming grounds for pur-

pose of engaging Red Cross lifeguards during the 

summer period.
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The phenomena of migrations, in the past year represents the center of the attention, and big problem for 

European countries and the European Red Cross and Red Crescent national societies that operate on the ter-

ritories of these countries, in order to ensure eff ective response of the states to this humanitarian challenge. 

Macedonian Red Cross besides the other numerous activities implemented for the migrants that transit 

through our state, also pays a lot of attention on activities for restoring family links as a result of the current situ-

ation with the migrants. As a result of the cooperation with the Regional offi  ce of the International Committee 

of the Red Cross in Belgrade, the national society has already established system for restoring family links in 

order to be able to eff ectively respond to the current challenges. 

RESTORING FAMILY LINKS

Activities of the Tracing Service of Macedonian Red Cross,   targeted for resolving cases for restoring 

family links of migrants that transit through the Republic of Macedonia. For this purpose there is a need for 

continuation of the logistics support for the team comprised of three trained volunteers that work in the 

Tracing service in the registration centre for migrants in Tabanovce. 

These activities will be directly coordinated by the Macedonian Red Cross Tracing Service and the Regional 

Offi  ce of the International Committee of the Red Cross in Belgrade, which will ensure funding for the above 

mentioned activities

Establishment of team for restoring family links , in frames of the Emergency response unit of Mac-

edonian Red Cross and provision of training for the team in frames of the annual plan for disaster prepared-

ness trainings. The main objective is to eff ectively integrate the Tracing Service in the Disaster Management 

programme of the national society.

Participation on international meetings of the tracing services , for purpose of enhancement of 

the capacities of the tracing services of the national societies. 

Building appropriate relations with the government and governmental institutions/minis-

tries for fulfi llment of obligations within the area of restoring family links. 
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VOLUNTARY SERVICE

It is a voluntary relief movement not prompted in any manner by desire for 
gain.
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PROMOTION OF HUMANITARIAN ACTION 

The humanitarian action represents integral part of all programmes, projects and structural set up of the 

International Red Cross and Red Crescent Movement and it plays crucial role in the development and operation 

of the national societies. The practical promotion of the humanitarian action is a process that leads to conduct-

ing uniform system for education in the service of humanity in the whole national society, development of 

new models and programmes in compliance with the platform for humanitarian education of the International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and stabile partnership relations with the educational insti-

tutions that conduct formal and informal education in the Republic of Macedonia.

The promotion of the international humanitarian law in fact promotes practical implementation of the 

universal values– nonviolence and peace, human values, culture of dialogue for mutual understanding and 

tolerance, active knowledge and attitude towards life, human attitude without discrimination and limitations 

and promotion of positive values in the communities through the fundamental principles of the humanitarian 

action.

The promotion of the fundamental principles of the International Red Cross and Red Crescent Movement 

is one of our basic missions. The regular application of our values will provide clear guidance for promotion 

of our vision, which is actually promotion of culture of non-violence and peace. 

The provision of quality humanitarian education in frames of the programme activities is expected to 

contribute for building good capacities of the national society and volunteers with well-prepared knowledge 

for undertaking appropriate action.

The dissemination activities are aimed to spread knowledge about the International Red Cross and Red 

Crescent Movement, capacity building of the dissemination resources, dissemination of IHL for specifi c target 

groups and practical implementation of the universal values – nonviolence and peace, culture of dialogue, 

human values and promotion of the fundamental principles of the Movement, promotion of new methods 

and tools for enhancing the capacities and the image of the national society.

PRACTICAL IMPLEMENTATION OF THE FUNDAMENTAL PRINCIPLES 
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WE PROMOTE HUMAN VALUES 

Red Cross in Action – Promotion of Human Values (RCA-PHV) is a national tool for recruitment and retention 

of volunteers in the Red Cross and it is implemented also on the territory of the capital Skopje. The mission of 

the programme is to promote culture of dialogue as a precondition for intercultural society and promotion of 

active knowledge towards life, by promoting the Red Cross principles and values.

The general objectives of the RCA-PHV programme is: development of dissemination model for youth, pro-

motion of culture of dialogue, linking dissemination with humanitarian activities and recruitment and retention 

of new volunteers in the Red Cross. 

In 2016 about 1000 youth representatives will develop 150 to 200 small projects targeted for the well-being 

of the communities where they live, in order to provide direct assistance for about 4.000 individuals coming 

from diff erent vulnerable categories of population in Skopje. Many of the people involved will benefi t with bet-

ter and improved living conditions. 

Many of the projects are comprised of donations or support for hospitals, daily centres for persons with in-

tellectual impairment, for schools, kindergartens, cultural institutions or other public facilities, in form of direct 

support for the communities where young people come from.

The forthcoming cycle will incorporate two two-day preparatory workshops for PHV instructors, who will 

conduct 135 trainings, as well as two fi nal workshops for 150 young people who will get better knowledge 

about the Red Cross, team work, leadership skills and culture as a system of values. At the end of the cycle the 

project team will organize the ceremony for awarding the RCA-PHV Cup, recognition for the youth representa-

tives that have developed best projects as well as the RCA-PHV Week, during which the youth promote toler-

ance, peace and joint life in the country.

In 2016 the programme is supported by Civika Mobilitas, project of the Swiss Agency for Development and 

Cooperation (SDC), implemented by NIRAS, MCMS and SIPU.

YOUTH IS OUR DRIVING FORCE 

2016 will be a year when the Youth Red Cross will enhance its role as a driving force of the national society 

and initiator of new ideas in the local communities. The proactive approach of the youth and the preparedness 

to cope with new challenges will contribute the national society to eff ectively implement activities as a strong 

national society. 

The youth has a leadership role in coping with modern challenges.  With all these characteristics the youth 

is involved in all the activities of the national society, according to the relevance and the age and the required 

skills and competencies of the young people. 

Regular elections among the youth for the mandate period 2016-2018. In 2016, Macedonian Red 

Cross youth will have regular elections on national and local level. The youth will elect the new representatives 

who will govern the organization in the next two years.

Summer camps for enhancement of the capacities of the leaders, deputy leaders and represent-
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atives of the Youth Council. During the summer 

period Macedonian Red Cross traditionally organ-

izes summer camps for newly elected leaders of 

the youth clubs for improvement of their skills and 

competencies and organization of the youth work 

in their respective youth clubs. 

The training will improve their skills in regard 

to holding youth meetings, creation of activities, 

eff ective passing of information, better sharing of 

information about the structure and the activities 

of the national society, submission of new initia-

tives on local and national level, development of 

annual plans and reports, introduction to new rel-

evant documents that deal with the work of the 

youth in frames of the International Red Cross and 

Red Crescent Movement, the national society and 

in the country, particularly in frames of the youth 

clubs.

Partnership and cooperation with non-

governmental organizations that work with 

youth. Macedonian Red Cross as active member 

of the National Youth Council of the Republic of 

Macedonia, and as organization which strives for 

spreading partnerships and networking with other 

organizations that work for the wellbeing of the 

communities, will promote youth activities for 

implementation of joint initiatives for provision of 

services to vulnerable target groups of population. 

The Red Cross in Action – Promotion of 

Human Values remains to be a leading tool for 

recruitment and motivation of young volunteers. 

The promotion and implementation of this pro-

gramme will be one of the main youth priorities in 

the forthcoming year. The new model of the pro-

gramme will be implemented in all 34 Macedonian 

Red Cross branches and in the City Red Cross of 

Skopje.

Youth Strategic Plan for of Macedonian 

Red Cross for the period 2016-2020.  The be-

ginning of the year will be marked with the promo-

tion of the new Macedonian Red Cross Youth Strat-

egy for the period 2016-2020 which incorporates 

the priorities for operation for the forthcoming 5 

year period in the area of promotion of youth ac-

tivities in the Red Cross organization.

PROMOTION OF VOLUNTEERING 

Volunteering represents the foundation of all 

programme activities of Macedonian Red Cross for 

the target groups.  The work with volunteers on na-

tional and local level is regulated with several acts 

and guiding tools depending on the type of the 

activity. 

In 2016 Macedonian Red Cross will implement 

numerous activities for enhancing volunteer ca-

pacities on national and local level in order to en-

sure eff ective volunteer management and imple-

mentation of volunteer programmes. In the course 

of the year the national society will conduct cam-

paign for recruitment of volunteers which will be 

organized through the social networks.

Conducting training for volunteer man-

agement. 2016 will be election year for election 

of the new governing structure of the organiza-

tion on all levels for the term in the offi  ce 2016-

2020 and 2016-2018 for the Red Cross youth. The 

organization will organize volunteer management 

training for improvement of the skills and compe-

tencies of the newly elected volunteers. 

Electronic evidence of the volunteers. 

With the start of the new calendar year Macedo-

nian Red Cross will start the electronic registration 

system for volunteer engagement and activities 

conducted in all Macedonian Red Cross branches 

and the City Red Cross of Skopje. 

Marking of the International Volunteer 

Day December 5. Traditionally Macedonian Red 

Cross organizes the national event for marking 

December 5th for awarding best individuals and 

organizations for achievements in the area of vol-

unteering in the past year. 

Campaign for recruitment of volunteers.

The national society will conduct campaign in the 

course of the year targeted for recruitment of new 

volunteers that are needed in the organization for 

development of quality programmes for improve-

ment of the life of the vulnerable categories of 

population. The campaign will be focused on indi-

viduals but also on civil society organizations who 

can work in partnership with the Red Cross for de-

livering services for the target groups. 
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UNITY

There can be only one Red Cross or one Red Crescent Society in any one coun-
try. It must be open to all. It must carry on its humanitarian work throughout its 
territory.
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TRANSPARENCY ACCOUNTABILITY AND COMMUNICATION 

WITH THE PUBLIC AND THE PARTNERS 

The integration of technological accomplishments and the possibilities of the new information communica-

tion technologies in the operation of the national society represent key elements for capacity building enabling 

fast fl ow of information, increased transparency and responsible operation, and automated reporting and data 

processing in Macedonian Red Cross.

As a methodology for successful operation we use modern ways for communication with the public.  The 

external communication with the media and the general public is done through regular sharing of information 

and press releases to the electronic and printed media and organizing press conferences and dissemination 

workshops for journalists that are cooperating with the Red Cross. 

The information about the planned and implemented activities is done through Macedonian Red Cross 

web page www.redcross.org.mk and the social networks CrvenKrstNaRepublikaMakedonija which are regularly 

updated with diff erent information targeted for diff erent categories of visitors and for ensuring transparency 

and reporting for our partners.

The weekly editions of the e-newsletter of Macedonian Red Cross “INFO” represents a tool for provision of 

information to our volunteers, partners, associates and supporters of our activities which are implemented on 

local, national and international level. The E-newsletter of Macedonian Red Cross is issued once a week and it is 

distributed to 73.000 e-mail addresses. 

Macedonian Red Cross in frames of the publishing activities regularly develops promotional materials such 

as brochures, fl iers, posters, manuals, additional post stamps and other publications. The additional post stamps 

are issued in cooperation with the Macedonian Post Offi  ce on the occasion of the four traditional weeks of the 

Red Cross. 
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UNIVERSALITY

The International Red Cross and Red Crescent Movement, in which all Socie-
ties have equal status and share equal responsibilities and duties in helping each 
other, is worldwide.
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WE PROMOTE PARTNERSHIP COOPERATION FOR 

SUPPORTING SOCIALLY BENEFICIAL PROGRAMMES 

The mobilization of funds represents a possibility for the Red Cross to provide resources for fulfi lling the set 

objectives of the organization. This involves raising fi nancial assets, income generation activities, donations in 

kind, and other partnerships targeted for enhancement of the capacities of the national society for provision of 

services for diff erent target groups of population. 

The partnership cooperation with the corporate sector represents an opportunity for ensuring support for 

implementation of socially benefi cial initiatives. The mobilization of resources provides opportunities for cover-

ing some of the needs of the vulnerable population in the communities.

Enhancement and establishment of part-

nership cooperation with the corporate sec-

tor.   In the course of the year the national society 

will continue the partnership cooperation with the 

companies in order to ensure support for joint ini-

tiatives on project and programmes developed by 

Macedonian Red Cross. 

Cooperation with the Economic Cham-

bers in Macedonia. Macedonian Red Cross will 

continue to promote and develop the established 

cooperation with the Economic Chambers in Mac-

edonia for purpose of implementation of joined 

initiatives for promotion of corporate social re-

sponsibility of the companies within implementa-

tion of programmes for vulnerable target groups 

of population. 

Partnership meeting. Macedonian Red Cross 

will organize the 7th Partnership meeting with 

representatives of the governmental institutions 

and the corporate sector. The main objective of the 

meeting is to promote the cooperation between 

the Red Cross and the partner organizations, es-

tablishment of sustainable partnerships and provi-

sion of project support for social programmes for 

improvement of the quality of life of the vulnerable 

categories in the communities.  

Training of volunteers of the national so-

ciety for mobilization of funds. In the course of 

the year the national society will organize training 

for volunteers and staff  in order to enhance their 

capacities in the area of mobilization of funds. 

Presentation of certifi cates of apprecia-

tions for partnership cooperation and sup-

port.  Macedonian Red Cross will present ap-

propriate certifi cates of appreciation as a token 

of appreciation to the representatives of the cor-

porate sector for the cooperation and support of 

Macedonian Red Cross humanitarian activities in 

2016 as corporate socially-responsible companies 

in Macedonia. 
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INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION 

The mandate and humanitarian role of Macedonian Red Cross make us build bridges between diff erent 

cultures, classes and individuals. In circumstances of economic hardship and global challenges, particularly 

the migrant crisis and the enormous infl ux of migrants that are transiting through Republic of Macedonia on 

their way to Western-European countries, our organization makes eff orts to ensure continuity in the process of 

establishment and maintaining strategic partnerships with Red Cross/Red Crescent societies, international or-

ganizations, state institutions, corporate sector and individuals for ensuring support for migrants, persons with 

special needs and marginalized groups. 

Our success accomplishments to great extent depend on our preparedness and capacities to work in har-

mony with our partners by establishing good partnership relations and mutual respect of core values and roles. 

We expect these institutional commitments to be transformed in practical actions through effi  cient mobiliza-

tion of the humanitarian support from international partners and local partners in the state. 

Our primary commitments will be implemented through programme and project activities implemented 

with our partners such as the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and the Interna-

tional Committee of the Red Cross, Red Cross and Red Crescent national societies, UNHCR and UNFPA, European 

Union, the Global Fund and for HIV AIDS and TB and other international agencies. Macedonian Red Cross as fi rst 

certifi ed strong national society in the Movement will contribute for the overall development of the Interna-

tional Red Cross and Red Crescent Movement by sharing positive experiences, practices and accomplishments 

with the partners in the Movement. 

The national society will continue to promote the bilateral cooperation on national and local level with Red 

Cross/Red Crescent societies in order to enable exchange of experiences, information material and professional 

support in terms of improvement of the quality of services for the vulnerable population.

The good results in the operation and the gained confi dence in front of the partner organizations represents 

a good precondition for Macedonian Red Cross to continue to implement diff erent projects and programmes 

in 2016 that are funded by international donors for capacity building of the organization and for the benefi t of 

diff erent vulnerable categories of population in the local communities in the Republic of Macedonia. 

The programmes and projects that will be implemented with international support in 2016 are integrated in 

the presented programme activities of the national society in this document.
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BUDGET FOR 2016

Macedonian Red Cross presents the annual income and expenses in the budget which enables develop-

ment of model for fi nancing of the organization which ensures implementation of the specifi c strategies, events 

and operational plans. 

The total budget for 2016 is increased for 358,92%  compared to the last year’s budget. The increase comes 

as a result of the increased income from projects provided for support to migrants that are transiting through 

our country as a result of the migration crisis.  

The planned own income participates with 10.75% in the total income which has a declining tendency 

compared to last year while in nominal fi gures it is approximately the same. The income from organs and do-

nors participates with 89.25% in the total income and it is increased compared to last year when it amounted 

to 64,92%. 

In the area of expenditures, the capital expenditures amount to less than 1%, and the running expenditures 

amount to 37,51% and the expenditures for donations and assistance amount to 61,79%of the total expendi-

tures. This year like last year, the policy of the organization is targeted towards development of the Macedonian 

Red Cross branches. Special funding is foreseen for development and operation of the Red Cross branches 

which will be selected according to defi ned criteria. 

08,03% of the total expenditures in the Budget for 2016 relate to the expenditures of Macedonian Red 

Cross HQ while 91,97% of the total budget is targeted for the needs of the Macedonian Red Cross branches 

and the City Red Cross of Skopje. It is important to emphasize that 19,13% of the total budgeted expenditures 

of the Headquarters are for direct transfers to Macedonian Red Cross branches for implementation of their 

programme activities, which represents an increase compared to the last year budget, as a result of increased 

project activities funded by foreign and local donors.

The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ cover the salaries for the staff , material expenditures and 

expenditures for running maintenance. The expenditures for the Macedonian Red Cross branches cover the 

expenditures for projects and programmes provided by donors or institutions. 

Macedonian Red Cross continuously follows the latest trends in the area of fi nancial operation by undertak-

ing activities that enable improvement of the material and fi nancial capacities in order to enhance the overall 

capacity building of the national society. Macedonian Red Cross continuously modernizes the material and fi -

nancial operation, which enables improved transparency and good reporting in the operation, automated pro-

cessing of the data, fast fl ow of information and fi nancial indicators and improved image of the organization.

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defi ned resources in 

the Budget for 2016 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transpar-

ency and accountability.

cessing of the data, fast fl ow of information and fi nancial indicators and improved image of the organization.

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defi ned resources in

the Budget for 2016 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transpar-

enencycy aandnd aaccccouountntababililitityy.
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% 2016 2015 2014

Total income 100.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

Own sources 10.75 18,618,800.00 16,924,700.00 17,655,100.00

From organs and donors 89.25 154,538,395.00 31,319,271.00 25,698,005.00

Total expenditures 100.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

Running expenditures 37.51 64,957,195.00 47,983,971.00 42,843,105.00

Capital expenditures 0.69 1,200,000.00 260,000.00 510,000.00

Assistance and donations  61.79 107,000,000.00

Balance 0.00 0.00 0.00

INCOME

Description Own sources of  
income

Income from   
organs/donors

Budget
2016

Budget
2015

Budget
2014

TRANSFERS AND DONATIONS

Ministry of Finance (from the Budget of RM –
funds for programme activities)

6,000,000.00 6,00 0,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Blood Donation – Ministry of Health 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Social Welfare 200,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00

Organizational Development 9,011,908.00 9,011,908.00 0.00 0.00

First Aid 2,500,000.00 2,500,000.00 2,350,000.00 3,000,000.00

Health Education 5,633,287.00 5,633,287.00 5,766,271.00 5,735,005.00

Youth 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Disaster Preparedness 110,000,000.00 110,000,000.00 590,000.00 300,000.00

Dissemination 0.00 0.00 0.00

RCA-PHV 200,000.00 200,000.00 200,000.00 0.00

Information and Communication 0.00 0.00 0.00

Tracing Service 0.00 0.00 0.00

International Cooperation 0.00 300,000.00 200,000.00

Fundraising-Mobilization of funds 13,030,200.00 13,030,200.00 7,500,000.00 2,500,000.00

Jubilee – 70 years Macedonian Red Cross 0.00 400,000.00 0.00

TAX EXEMPTED INCOME

From RC branches (membership fee) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Donations from natural persons 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Donations from legal persons  500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

From rent of offi  ce space 1,918,800.00 1,918,800.00 2,324,700.00 2,472,300.00

From registration of vehicles 1,030,000.00 9,900,000.00 10,930,000.00 10,780,000.00 11,220,000.00

From courses for lifeguards 50,000.00 50,000.00 50,000.00 442,800.00

Balance brought forward from last year 4,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00

TOTAL INCOME 18,618,800.00 154,538,395.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

MACEDONIAN RED CROSS BUDGET FOR 2016
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EXPENDITURES

Description Own sources of  
income

Income from   
organs/donors

Budget
2016

Budget
2015

Budget
2014

RUNNING EXPENDITURES

BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 

Gross salaries for employees 7,919,880.00 2,374,536.00 10,294,416.00 10,307,609.00 6,702,607.00

Compensation for annual vacation 0.00 0.00 0.00 0.00

Other compensations 40,000.00 40,000.00 50,000.00 50,000.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL 
TAX ON SALARIES
Personal tax on compensations (perdiem,    
jubilee premium)

30,000.00 30,000.00 50,000.00 50,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 7,989,880.00 2,374,536.00 10,364,416.00 10,407,609.00 6,802,607.00

PERDIEM AND DAILY EXPENSES

Travel abroad 70,000.00 70,000.00 100,000.00 100,000.00

COMMUNAL FEES

Electricity 960,000.00 960,000.00 875,000.00 875,000.00

Water 50,000.00 50,000.00 50,000.00 45,000.00

Waste disposal 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00

HEATING

Central heating 625,000.00 625,000.00 650,000.00 650,000.00

COMMUNICATION AND TRANSPORT

Post offi  ce 50,000.00 50,000.00 50,000.00 45,000.00

Telephone and fax 500,000.00 281,070.00 781,070.00 641,618.00 500,000.00

Perdiem in country and abroad 100,000.00 360,000.00 460,000.00 109,500.00 100,000.00

Fuel 650,000.00 960,526.00 1,610,526.00 987,526.00 710,242.00

Expenses for registration of vehicles 170,000.00 170,000.00 170,000.00 150,000.00

Other expenses for transport (toll, car wash, 
fi xing tires)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALS

Offi  ce material 168,346.00 300,000.00 468,346.00 475,000.00 460,000.00

Magazine subscription and literature 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Tapes, cassettes, for audio/video equipment 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Xerox, printing and publication of material 500,000.00 1,662,482.00 2,162,482.00 1,856,162.00 1,752,162.00

    Organizational Development 660,320.00 660,320.00 0.00 0.00

     Information and Communication 0.00 0.00 0.00

     Dissemination 0.00 0.00 0.00

     Health education 39,162.00 39,162.00 39,162.00 39,162.00

     First Aid 280,000.00 280,000.00 310,000.00 400,000.00

     International Department. 0.00 0.00 0.00

     Blood Donation 963,000.00 963,000.00 963,000.00 963,000.00

     Social Welfare 200,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00

     Tracing Service 0.00 0.00 30,000.00

     Mobilization of Funds 0.00 0.00 0.00

     Educational Training Centre 0.00 0.00 0.00

     Disaster Management 20,000.00 20,000.00 244,000.00 20,000.00

     Youth 0.00 0.00 0.00

Beverages, food items, hygiene material 180,000.00 73,428.00 253,428.00 265,428.00 186,714.00

Materials for fi re extinguishing 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Material for special purposes (medical material) 100,000.00 404,950.00 504,950.00 786,276.00 624,276.00

Other materials 60,000.00 398,955.00 458,955.00 530,426.00 200,000.00
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RUNNING MAINTENANCE

Repair and maintenance of vehicles 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for maintenance of equipment 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Expenses for maintenance of the building 350,000.00 350,000.00 100,000.00 100,000.00

Maintenance of the software and hardware 312,000.00 312,000.00 408,000.00 408,000.00

CONTRACTUAL SERVICES

Fees for solicitor 159,780.00 159,780.00 150,000.00 150,000.00

Seminars and meetings 2,460,000.00 4,152,366.00 6,612,366.00 4,605,331.00 3,015,583.00

Organizational Development 1,275,600.00 1,275,600.00 0.00 0.00

Information and Communication 90,000.00 90,000.00 130,000.00 130,000.00

Dissemination 230,000.00 230,000.00 220,000.00 50,000.00

RCA-PHV 150,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00 0.00

Health prevention 50,000.00 162,766.00 212,766.00 267,331.00 215,583.00

First Aid 340,000.00 340,000.00 110,000.00 480,000.00

Blood Donation 120,000.00 300,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00

Social Welfare 50,000.00 2,214,000.00 2,264,000.00 750,000.00 50,000.00

Tracing Service 50,000.00 50,000.00 50,000.00 10,000.00

Mobilization of Funds 10,000.00 10,000.00 310,000.00 310,000.00

Youth 35,000.00 35,000.00 20,000.00 20,000.00

Disaster Management 100,000.00 100,000.00 148,000.00 350,000.00

Emergency Response Unit (trainings and 
activities)

0.00 0.00 0.00

Jubilee – 70 years Macedonian Red Cross 0.00 600,000.00 0.00

Executive Board meetings 100,000.00 100,000.00 110,000.00 110,000.00

MRC Assembly 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Meetings with branch secretaries/presidents 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

FACE 400,000.00 400,000.00 400,000.00 150,000.00

Youth Council/Coordination body 135,000.00 135,000.00 100,000.00 100,000.00

Youth Camp/European coordination meeting 400,000.00 400,000.00 420,000.00 420,000.00

Bank commission 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Insurance on property and security 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Other fi nancial services (part time contracts) 69,012.00 3,853,242.00 3,922,254.00 2,627,076.00 5,786,077.00

Other contractual services (customs, manual 
labor) court decisions

150,000.00 73,427.00 223,427.00 260,142.00 150,000.00

External audit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Membership fee in int. organizations 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES

Fundraising 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for international cooperation 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

TRANSFERS TO NON FOR PROFIT ORGANIZATIONS

Transfers to RC branches 33,117,195.00 33,117,195.00 20,607,877.00 18,761,444.00

Development Fund 0.00 0.00 0.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 16,945,018.00 48,012,177.00 64,957,195.00 47,983,971.00 42,843,105.00

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE 
MATERIAL

Procurement of offi  ce furniture 0.00 0.00 0.00

Procurement of equipment (MRC and ERU) and                                      
software, medical material

800,000.00 800,000.00 60,000.00 60,000.00

PROCUREMENT OF VEHICLES

Procurement of a car 0.00 0.00 0.00 0.00
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BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE

Capital investments in RC branches 0.00 0.00 0.00

Development Support for RC branches 250,000.00 250,000.00 0.00 250,000.00

Reconstruction and renovation of buildings 150,000.00 150,000.00 200,000.00 200,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 400,000.00 800,000.00 1,200,000.00 260,000.00 510,000.00

ASSISTANCE, DONATIONS AND OTHER FEES

Assistance, donations and other distributions 
in kind

107,000,000.00 107,000,000.00

Assistance, donations and other distributions 
in cash

0.00

TOTAL DONATIONS, ASSISTANCE AND OTHER FEES 0.00 107,000,000.00 107,000,000.00 0.00 0.00

TOTAL EXPENDITURES 17,345,018.00 155,812,177.00 173,157,195.00 48,243,971.00 43,353,105.00

%

Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 13,905,018.00 8.03

Expenditures for RC branches 159,252,177.00 91.97

TOTAL 173,157,195.00 100

Finance Department Secretary General

Zaklina Popovich PhD. Sait Saiti
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www.redcross.org.mk

www.facebook.com/CrvenKrstNaRepublikaMakedonija

www.youtube.com/MacedonianRedCross


